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brezplačen strokovni pregled oči brez čakalnih vrst
vrhunsko osebje
ugodne cene
pestra izbira sončnih in korekcijskih očal

HITRO IN STROKOVNO OD PREGLEDA VIDA DO NOVIH OČAL
OČESNA ORDINACIJA IN OPTIKA CERKLJE

 
 NAROČI SE NA PREGLED: 064 198 171

www.optika-cerklje.si*brezplačen pregled velja ob nakupu očal

Spremljajte naše aktivnosti tudi na naši Facebook strani 

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE, Z.O.O. 
Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje
Tel.: 04/252 90 10
info@kzcerklje.si, http://www.kzcerklje.si
CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/252 90 20

KC CERKLJE, Slovenska cesta 2, tel.: 04/29 26 750
VOKLO, Voklo 98, tel.: 04/251 91 41
MORAVČE, Vegova ulica 7, tel.: 01/834 56 84
ŠENČUR, Kranjska cesta 2, tel.: 04/251 91 40
KOMENDA, Zadružna cesta 2, tel.: 01/834 56 80
BLAGOVICA, Blagovica 10, tel.: 041/370 437

• lončnice
• šopke
• rezano cvetje
• poročne aranžmaje
• aranžiranje
• žalni program

V CVETLIČARNI  
NUDIMO:

  

V S E  Z A  D E L A V N I C O ,  D O M  I N  V R T

SEMENSKI KROMPIR

VSE ZA PAŠNIŠTVO  IN 
VSE ZA HLEV IN OSKRBO 
HLEVSKIH ŽIVALI

SADNO DREVJE IN SADNE SADIKE 
(sadike jablan, hrušk, češnje, … sadike ameriške borovnice in ostalo 
 jagodičevje) 

TRAJNICE, OKRASNE ZUNANJE RASTLINE

VSE ZA VRT
zemlje, vrtno orodje, sadike solat,  
kapusnic, dišavnic, semena, gnojila, …
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PREDDVOR (ISSN 2670-6687) je priloga Gorenjskega glasa za Občino Preddvor, izhaja štirikrat letno. Urednica Alenka Brun (alenka.brun@g-glas.si), odgovorna urednica Marija Volčjak, 
oblikovanje Matjaž Švab, oglasno trženje Janez Čimžar (janez.cimzar@g-glas.si, 041/704 857). Priprava za tisk: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj (info@g-glas.
si, tel. 04/201 42 00). Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Distribucija: Pošta Slovenije, d. o. o., Slomškov trg 10, 2500 Maribor. Preddvor izhaja v nakladi 19.000 izvodov, brezplačno ga preje-
majo vsa gospodinjstva in drugi naslovniki v občini Preddvor, priložen je tudi izvodom Gorenjskega glasa. Na naslovnici: Etnološki kotiček s kajžo na Zgornji Beli, foto: Alenka Brun

PREDDVOR je priloga časopisa 

www.visitpreddvor.si

STRAN 7
Ukrepi zaradi ptičje gripe
Po potrditvi ptičje gripe pri rejcu kokoši v Zalogu pri Cerkljah 
je Državno središče za nadzor bolezni določilo zaščitno 
in ogroženo območje ter ukrepe, ki jih je treba izvajati za 
preprečevanje širjenja nalezljive virusne bolezni, ki lahko 
prizadene vse vrste ptic ter povzroči veliko gospodarsko 
škodo.

STRANI 10, 11
Etnološki kotiček s kajžo na Zgornji Beli
Tomaž Rehberger z Zgornje Bele pri Preddvoru se je odločil, 
da bo ob domači hiši uredil etnološki kotiček s kajžo. Osmega 
februarja letos je v njej prvič organiziral zanimiv kulturni 
dogodek, marca pa so v okolju novega etnološkega kotička po 
potoku Belica že spuščali gregorčke.

STRANI 14, 15
Nazaj v življenje
Na lanskoletnem novembrskem pogovornem dogodku v 
preddvorskem kulturnem domu je o svojem spopadanju z 
boleznijo ter vračanju v življenje spregovorila šesterica ljudi, 
ki jih je povezala diagnoza rak. Med govorniki sta bila tudi 
Preddvorčana Tina Pretnar in njen življenjski sopotnik Srđan 
Kršić.

STRAN 25
Janez Krišelj svoje znanje pletarstva 
prenaša naprej
Preddvorskega pletarja Janeza Krišlja je ministrstvo za kulturo 
na predlog Slovenskega etnografskega muzeja – Koordinatorja 
varstva nesnovne kulturne dediščine novembra lani vpisalo v 
Register nesnovne kulturne dediščine, na kar je zelo ponosen.

STRANI 28, 29
Sedemdesetletnica Društva upokojencev 
Preddvor
Devetega marca letos je bil občni zbor Društva upokojencev 
Preddvor. Bilo je slovesno, saj letos mineva sedemdeset let 
od ustanovitve društva. Kulturni program so pospremile tudi 
podelitve priznanj in plaket prizadevnim posameznikom.

10, 11

25

28, 29
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ODPRTE SO PRIJAVE NA JAVNE RAZPISE OBČINE PREDDVOR

Občina Preddvor obvešča, da so v me-
secu marcu na spletni strani občine 
objavljeni javni razpisi za leto 2023, in 
sicer:
1. Javni razpis za zbiranje predlogov 
za sofinanciranje kulturnih progra-
mov in dejavnosti v občini Preddvor v 
letu 2023 – prijava je možna do 31. 
marca 2023.
2. Javni razpis za zbiranje predlogov 
za sofinanciranje športnih programov 
v občini Preddvor v letu 2023 – prija-
va je možna do 31. marca 2023.

3. Javni razpis za dodelitev pomoči 
za ohranjanje in spodbujanje razvoja 
kmetijstva, gozdarstva in podeželja v 
občini Preddvor v letu 2023 – prijava 
je možna do 31. marca 2023.
4. Javni razpis za sofinanciranje turi-
stične dejavnosti društev na območju 
občine Preddvor v letu 2023 – prijava 
je možna do 31. marca 2023.
5. Javni razpis za sofinanciranje iz-
vedbe turističnih in drugih prireditev v 
občini Preddvor za leto 2023 – prijava 
je možna do 31. marca 2023.

6. Javni razpis za priznanja Občine 
Preddvor – sprejem predlogov je mo-
žen do 31. marca 2023.
7. Javni poziv za vložitev zahtevkov 
za delno povračilo stroškov vzdrže-
vanja javnih poti v krajevni skupnosti 
Kokra v letu 2023 – sprejem zahtev-
kov je možen do 31. marca 2023.

Vse informacije zainteresirani prejme-
jo po telefonu (04) 275 10 00 v času 
uradnih ur in po elektronski pošti na 
obcina@preddvor.si.

vsakoletna čistilna akcija

V soboto, 25. marca 2023, z začet-
kom ob 8. uri bo vsakoletna čistilna 
akcija. Sodelovali bodo tudi učenci in 
učitelji Osnovne šole Matije Valjavca 
Preddvor. V Preddvoru se boste dobili 
na parkirišču vrtca Storžek, v Zgor
njih Tupaličah ob ekološkem otoku, v 
Spodnjih Tupaličah sredi vasi. Na Bre

gu ob Kokri je zbirno mesto kri žišče 
na vrhu klanca, v Potočah zgoraj na 
križišču, kjer je dom starejših obča
nov, spodaj pa poleg čebelnjaka (Jab
lanca), na Možjanci ob kontejnerjih, 
na Srednji Beli pri cerkvi, na Spodnji 
Beli pri avtobusni postaji, na Zgornji 
Beli pred domom krajanov. V Kokri je 
zbirno mesto vaški trg pred cerkvijo, v 
Mačah križišče, v Novi vasi se dobite 
pred kapelico nasproti domačije Strni

ša. Bašljani imate zbirno mesto pred 
brunarico TD Bašelj, ŠD Preddvor pa 
na nogometnem igrišču Za žago.
Natančnejši podatki so objavljeni tudi 
na oglasnih deskah ter na spletni stra
ni občine.
V primeru slabega vremena bo čis-
tilna akcija prestavljena na soboto, 
1. aprila.
Za sodelovanje in dobro voljo že vna
prej hvala.

Alenka Brun

Podžupan ostaja Jože Cuderman
S 1. februarjem je preddvorska občina dobila novega stare-
ga podžupana. Na funkciji ostaja Jože Cuderman iz Bašlja. 
Že lani je opravljal funkcijo podžupana, svetnik pa je bil prvi 
mandat. Ker se z obema položajema tokrat srečuje drugič, 
ima torej že nekaj izkušenj. Tudi pretekli mandat je bil akti-
ven v različnih odborih, v drugem mandatu pa zaseda kar tri 
predsedniške funkcije: je predsednik Krajevnega odbora (KO) 
Bašelj, odbora za proračun, finance in premoženjskopravne 
zadeve ter gradbenega odbora za širitev šole in izgradnjo 
nove športne dvorane. Poudarja, da je slednje prioriteta. »Za-
vedam se, da nas čaka še veliko dela za uspešno dokončanje 
tega projekta, zelo pomembnega za našo občino, ampak ver-
jamem, da bomo skupaj zmogli. Seveda se bom vključeval 
tudi na ostalih področjih, kjer bo to potrebno,« je še povedal 
novi stari podžupan. A. B. Jože Cuderman / Foto: Alenka Brun
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Zbori krajanov so poleg volitev eno izmed 
najpomembnejših orodij za soodločanje o 
razvoju krajev. Seje potekajo v prijetnem in 
konstruktivnem vzdušju. Vsaka konstruktivna 
kritika je osnova za še boljše delo političnega in 
upravnega dela naše občine, hkrati pa opozori na 
izzive, ki nas čakajo.

Spoštovane občanke, spoštovani občani

Letošnje leto bo minilo predvsem v znamenju treh za našo 
občino izjemno pomembnih projektov. Opravljena bo glav-
nina del na enem izmed največjih projektov v zgodovini, 
to je dozidava novih šolskih prostorov z jedilnico in novo 
športno dvorano. Dela se bodo sicer predvidoma v celoti 
zaključila poleti 2024, a objekt se bo že letos pokazal s svo-
jo veličino in vsebino, ki jo naši otroci že težko pričakujejo. 
Gradnja športnega parka je v lanskem letu zastala zaradi 
neustreznih vremenskih pogojev. V teh dneh se intenziv-
no gradi zadrževalnik za vodo, ki bo namenjen namaka-
nju, zaključujejo se dela na igrišču. Okrog igrišča se začenja 
urejanje okolice z namestitvijo ograj, zaključujejo se dela 
na igralni površini. Gradnja poslovne cone je v polnem 
teku. Predmet pogodbe je izgradnja celotne infrastrukture 
s suhim zadrževalnikom. Primerna prostorska ureditev je 
ključna, da bo lahko poslovna cona imela širši socialni in 
gospodarski vpliv na razvoj naše občine. Poslovni subjekti 
v kraj prinašajo nova delovna mesta in bogatijo naš pros-
tor z raznovrstnimi dejavnostmi, pri čemer verjamemo, 
da bodo te predvsem razvojne in visoko tehnološke ter ne 
bodo obremenjevale okolja.
V senci treh največjih projektov se izvajajo tudi drugi, a 
zato nič manj pomembni projekti, ki bodo imeli lokalno 
visoko dodano vrednost. Poudariti velja predvsem grad-
nje pločnikov, reševanje problemov meteornih voda in 
investicije v občinsko cestno infrastrukturo. Proti koncu 
letošnjega leta načrtujemo začetek gradnje infrastrukture 
v Potočah in manjših odsekov v Bašlju. Projekt, ki zajema 

reševanje vprašanja oskrbe z vodo in kanalizacije in je do 
petdeset odstotkov sofinanciran iz sklada za okrevanje, bo 
predvidoma zaključen v letu 2025.
V teh dneh po občini potekajo zbori krajanov. Tovrstni zbo-
ri so poleg volitev eno izmed najpomembnejših orodij za 
soodločanje o razvoju krajev. Seje potekajo v prijetnem in 

konstruktivnem vzdušju. Vsaka konstruktivna kritika je 
osnova za še boljše delo političnega in upravnega dela naše 
občine, hkrati pa opozori na izzive, ki nas čakajo v prihod-
nje, da kontinuirano sledimo cilju kakovosti bivanja v naši 
občini.
V prihodnje nam dela in izzivov ne bo zmanjkalo. Največ 
poudarka bo v prihodnjih letih predvsem na področju ureja-
nja prostora, kjer je občina trenutno v ciklu treh sprememb 
podrobnega prostorskega načrta in spremembe krovnega 
prostorskega akta. Načrtovalsko pa smo vpeti v razširitev 
zdravstvenega doma in nadgradnje vrtca v Preddvoru.
V prihodnjih dneh bo, odvisno od vremena, v naši občini 
potekala očiščevalna akcija. Vsako leto se skupaj z osnov-
nošolskimi otroki na spomladansko soboto podamo v 
naravo blizu naših vasi in poberemo odpadke. Vir teh od-
padkov je včasih veter ali nesreča, na žalost pa vsakokrat 
opažamo, da je največji problem človekov odnos do nara-
ve in soljudi. Onesnaževanje, predvsem ob cestah, ni zgolj 
grdo in ne vpliva zgolj na okolje, temveč skupaj s pasjimi 
iztrebki povzroča velike težave kmetom. Smeti in iztrebki 
kmetom zastrupljajo in poškodujejo domače živali.
Sami smo odgovorni za svoja dejanja, naša pravica pa se za-
ključi na točki, kjer se začne pravica sočloveka. Definiranje 
te točke ni enostavno in jo je moč najti izključno s pogovo-
rom in razumevanjem. Kako dovzetni smo, pa je odvisno 
od nas samih in pomlad zagotovo pripomore k temu, da 
svet okoli sebe začutimo z vsemi čutili.

Rok Roblek / Foto: Tina Dokl

Rok Roblek, vaš župan
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VODOVODNA ZADRUGA PREDDVOR, z. b. o., Goričica 7, 4205 Preddvor

Datum: 30. 1. 2023

Letno poročilo Vodovodne zadruge Preddvor o kakovosti  
pitne vode za leto 2022
Vodovodna zadruga Preddvor oskrbuje s pitno vodo iz vodovodnega sistema Nova vas prebivalce v naseljih Nova vas, Preddvor, Breg 
ob Kokri, Spodnji del Tupalič, Hrib, Sp. Bela, Sr. Bela in Zg. Bela.
Za zagotavljanje ustrezne pitne vode po Pravilniku o pitni vodi ima Vodovodna zadruga Preddvor v vodohranu v Novi vasi nameščeno 
UV-napravo za spremljanje stanja kakovosti pitne vode po sistemu HACCP (mesta vzorčenja, načini odvzema vzorcev, pogostost odvze-
ma, vrsta preskusa  vzorca – mikrobiološka analiza ali fizikalno- kemijska) in strokovnega sodelavca, ki v skladu s Pogodbo o poslovnem 
sodelovanju z  Nacionalnim laboratorijem za zdravje, okolje in hrano, enota Kranj, sodeluje pri spremljanju zdravstvene ustreznosti pitne 
vode v skladu s Pravilnikom o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/2004, 35/2004, 26/2006, 92/2006 in 25/2009) na vodovodu, ki je v upravljanju 
Vodovodne zadruge Preddvor.
Spremljanje zdravstvene ustreznosti pitne vode zajema: vzorčenje pitne vode, terenske meritve, mikrobiološke in kemijske preiskave 
pitne vode in oceno skladnosti.

S strani Nacionalnega laboratorija za zdravje, okolje in hrano (NLZOH) so bili v letu 2022 odvzeti naslednji vzorci:

MIKROBIOLOŠKA PRESKUŠANJA FIZIKALNO-KEMIJSKA PRESKUŠANJA

redna občasna redna občasna

štev. odvzetih 
vzorcev 

štev.  
neskladnih 

štev. odvzetih 
vzorcev 

štev.  
neskladnih 

štev. odvzetih 
vzorcev

štev.  
neskladnih 

štev. odvzetih 
vzorcev 

8 0 2 0 3 0 1

V okviru državnega monitoringa Ministrstva za zdravje so bili odvzeti naslednji vzorci:

MIKROBIOLOŠKA PRESKUŠANJA FIZIKALNO-KEMIJSKA PRESKUŠANJA

redna občasna redna občasna

štev. odvzetih 
vzorcev

štev. neskladnih štev. odvzetih 
vzorcev 

štev. neskladnih štev. odvzetih 
vzorcev

štev. neskladnih štev. odvzetih 
vzorcev 

3 0 1 0 3 0 1

Kot je razbrati iz zgornjih podatkov, so bili vsi vzorci, odvzeti v okviru notranjega in državnega nadzora, zdravstveno ustrezni in skladni s 
Pravilnikom o pitni vodi (Ur. l. RS, št. 19/2004, 35/2004, 26/2006, 92/2006 in 25/2009).

Vodovodna zadruga Preddvor ima nameščen online merilec motnosti na viru, ki neprestano meri odstopanja od običajne motnosti 
vode.

Porabnike tudi želimo opozoriti, da je treba primerno vzdrževati hišni vodovodni sistem. Redno je treba pregledovati in čistiti vodomerni 
jašek, ki mora biti vedno dostopen. Posebno opozorilo velja uporabnikom na območju, kjer imajo že nameščene vodomere na daljinsko 
odčitavanje. Namreč prej je popisovalec vsako leto fizično pregledal vodomer in jašek ter zaznal eventuelno puščanje na območju vodo-
mera, kar z daljinskim odčitavanjem odpade, zato vas na to še posebej opozarjamo, da ne bi prišlo kasneje do težav z obračunom porabe 
vode in obračunom okoljske dajatve, ki jo zaračunava Komunala Kranj.
Redno je potrebno tudi čiščenje mrežic na pipah, ob daljših odsotnostih pa je treba točiti vodo na pipah toliko časa, da se temperatura 
stabilizira (nekaj minut). Največjo potencialno  nevarnost predstavljajo rokavi v napeljavi, ki so dolgi in imajo na koncu samo eno pipo, ki 
jo redko uporabljamo. Takšne »mrtve rokave« je najbolje ukiniti ali pa redno točiti vodo iz njih.
Obveščamo vas tudi, da vsako leto na hrbtni strani decembrske položnice objavimo načine obveščanja ob izrednih dogodkih (preventivni 
ukrepi, okvare in prekinitve dobave ...).

Vodovodna zadruga Preddvor
Ker dobra pitna voda ni naključje!
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na poti do karte in spletne aplikacije vodne poti
Na območju Kamniško-Savinjskih Alp se zaključujejo aktivnosti za nov turistični produkt, 
ki temelji na pestrosti in kvaliteti vodnih točk (izvirov, potokov, jezer ...). Povezoval bo še 
druge naravne vrednote, kulturne znamenitosti, turistično ponudbo in pohodništvo.

Nova daljinska pohodniška pot, ki bo 
kot glavni rezultat projekta Mreža 
vodnih poti v Kamniško-Savinjskih 
Alpah povezovala omenjene vodne 
točke, bo v občini Preddvor vabila k je-
zeru Črnava, nato pa usmerjala proti 
gradu Turn, skozi Potoče do ceste, ki 
pelje na Jezersko, proti cerkvi v Kokri 
in do Podlebelce. »Bogat izvir ob cesti 
je kot ustvarjen, da osveži pohodnike 
in kolesarje,« pravijo snovalci poti. 
Možnost osvežitve s kvalitetno pitno 
vodo nudita tudi Slaparjev studenec 
in Suhadolnikov potok, od katerega 
bo pot vodila naprej na Jezersko čez 
Povšnarjevo planino.
Karta vodne poti z opisi etap in dru-
gimi koristnimi informacijami, ki bo 
na voljo v tiskani in elektronski obliki, 
naj bi bila končana v začetku aprila. 

Kot nam je povedal Uroš Brankovič s 
Centra za trajnostni razvoj podeželja 
Kranj, nastaja tudi spletna aplikacija, 
za katero računajo, da bo predana v 
uporabo do začetka poletne sezone. 
»Aplikacija bo omogočala enostavno 
in zanimivo obiskovanje poti, saj bo 
vključevala vrsto podatkov – tako o 
sami poti kot naravni in kulturni de-
diščini ob njej ter obstoječi turistični 
ponudbi za obiskovalce. Sočasno bodo 
občine, Lokalne akcijske skupine in 
turistični akterji v okviru Združenja 
Kamniško-Savinjskih Alp začeli izva-
jati preostale aktivnosti za turistično 
aktivacijo poti, predvsem z njeno pro-
mocijo in nadaljnjim vključevanjem 
ponudnikov.«
Pot okoli Kamniško-Savinjskih Alp je 
dolga 190 kilometrov in tako razde-
ljena na več etap (11) v različnih dol-
žinah; od Preddvora do Podlebelce je 
na primer treba prehoditi okoli osem 

kilometrov in pol, etapa od Podlebelce 
do Jezerskega pa je dolga 23 kilome-
trov. »Namen projekta je dati območju 
Kamniško-Savinjskih Alp privlačen 
in prepoznaven sonaravni turistični 
produkt, ki bo zaradi povezanosti vsa-
kega od nas z vodami privabil obisko-
valce in poskrbel za razvoj lokalnega 
gospodarstva,« je pojasnil Brankovič, 
ob tem pa poudaril, da obilje in kvali-
teta voda ter s tem tudi njihova lepota 
in pozitiven vpliv niso sami po sebi 
umevni. »Danes so zaradi različnih 
pritiskov, tudi množičnega nekvalite-
tnega turizma, ponekod že ogroženi, 
zato je namen vodne poti in aktivno-
sti, ki so povezane z njo, kot je recimo 
Festivali pitne vode, ter sodelovanja 
občin, društev, domačinov ... predsta-
viti pomen in hkrati ranljivost teh 
voda oziroma narave in krajine, s tem 
pa spodbuditi, da to bogastvo s pazlji-
vim gospodarjenjem ohranimo.«

Ana Jagodic Dolžan

Ukrepi zaradi ptičje gripe

Po potrditvi ptičje gripe pri rejcu ko-
koši v Zalogu pri Cerkljah 24. febru-
arja je Državno središče za nadzor 
bolezni določilo zaščitno in ogrože-
no območje ter ukrepe, ki jih je tre-
ba izvajati za preprečevanje širjenja 
nalezljive virusne bolezni, ki lahko 
prizadene vse vrste ptic ter povzroči 
veliko gospodarsko škodo. Na deset-
kilometrskem ogroženem območju 
so tudi štiri preddvorske vasi: Kokra, 
Možjanca, Potoče in Tupaliče.

»Ukrepi, odrejeni zaradi izbruha avi-
arne influence pri perutnini, bodo na 
zaščitnem in ogroženem območju tra-
jali predvidoma do 29. marca (če ne bo 
novih izbruhov pri perutnini). Traja-
nje ukrepov na celotnem ozemlju Slo-
venije je odvisno od razvoja situacije 
pri prostoživečih pticah,« so nam pred 
izdajo tega glasila pojasnili na Upravi 
RS za varno hrano, veterinarstvo in 
varstvo rastlin.
Pred pojavom ptičje gripe pri koko-
ših je bila bolezen odkrita predvsem 
pri labodih grbcih (na različnih lo-
kacijah po državi), kasneje – v me-

secu marcu – pa tudi pri domačih 
in poljskih vrabcih v občini Cerklje. 
Na omenjeni upravi opozarjajo, da 
prostoživeče ptice lahko prenaša-
jo virus aviarne influence, ne da bi 
kazale klinične znake bolezni, zato 
predstavljajo stiki s temi pticami vi-
soko tveganje za prenos ptičje gripe. 
Eden ključnih ukrepov za zmanj-
šanje tveganja je zato zavarovanje 
perutnine – bodisi z mrežami, stre-
hami ali na drug ustrezen način. Več 
informacij o ukrepih in ptičji gripi 
je na spletni strani gov.si/teme/ 
aviarna-influenca.

Ana Jagodic Dolžan



8 I Občinske nOvice 

Gradnja lepo napreduje

iz kokre v bašelj

Največji projekt v občini Preddvor 
doslej, gradnja športne dvorane s ši-
ritvijo šole, lepo napreduje.
Klavdija Zima z občine nam je konec 
februarja povedala: »Gradnja dvorane 
napreduje po načrtu. Trenutno se iz-
vaja izkop med dvorano in vrtcem za 
povezavo pod tlemi, dela se južni del 
plošče, betonirajo se zahodne tribune 
in severna stena ob atletski stezi. V ju-
liju je predvidena streha. Naročena so 
okna in vrata. Izbiramo tudi izvajalca 
za elektro in strojna dela.«
Da je velik izziv organizacija in reali-
zacija ur športne vzgoje, pa nam je v 
tistih dneh zaupal ravnatelj Osnovne 
šole Matije Valjavca Preddvor Jože 
Povšin. »Balon, ki nam ga je postavila 
občina, nam vse skupaj precej olajša, 
seveda pa ne more nadomestiti telo-
vadnice. V najbolj mrzlih dnevih smo 
ure športne vzgoje izpeljali kar na šol-
skih hodnikih.« En oddelek petih ra-
zredov gostuje v župnišču, drugi pa v 
gasilskem domu, je nadaljeval. »Učen-
ci in učiteljici so se privadili novi situ-
aciji in prostorom. Včasih v šali rečejo, 
da bodo kar ostali tam.«

Zaradi rušitve dela garderob so garde-
robne omarice nameščene po hodni-
kih, zaradi česar je v času prihodov 
in odhodov učencev precejšnja gne-
ča. Posledično se je poslabšala tudi 
požarna varnost, ki so jo nameravali 
izboljšati z dodatnimi izhodi iz pritlič-
nih učilnic, vendar Povšin ni bil ravno 
optimističen glede te realizacije. Ob-
časno jih zmoti hrup zaradi gradnje 
in povečanega prometa na gradbišče. 
Starši in zaposleni imajo težave s po-
manjkanjem parkirnih mest, otežena 
je dostava hrane, saj je zaprta dovozna 
pot do kuhinje. »Pred vhodom v šolo 
je včasih pravi prometni kaos. Žal k 
temu prispevajo tudi nekateri starši, 
ki želijo pripeljati svoje otroke prav 
do vhoda v šolo,« je bil pri naštevanju 
realen ravnatelj. »Vse te težave pa vsi 
prenašamo s precejšnjo mero dobre 
volje in optimizma, saj si v mislih že 
slikamo podobo nove dvorane in sliši-
mo otroški živžav v novih prostorih,« 
je še povedal.
Vsa dela naj bi zaključili poleti prihod-
nje leto, zato računajo, da bi bili jeseni 
prihodnje leto prostori že lahko v upo-
rabi, pa izvemo od podžupana Jožeta 
Cudermana, ko omenimo, da objekt 
res hitro raste.

Pred časom so krajani in mimovozeči 
opazili, da ob cesti v Kokri, pri »trans-
formatorju« – kot radi rečejo pohodni-
ki, ki tam pustijo svoje avtomobile in 
se odpravijo do Doma na Čemšeniku – 
ni več prikazovalnika hitrosti. Seveda 
so najprej pomislili, da ga je nekdo uk-
radel. Medtem pa so v Bašlju domačini 
opazili, da so prikazovalnik hitrosti 
namestili ob vhodu v vas.
Ker nas je zanimalo, ali gre morda za 
prikazovalnik iz Kokre, smo se po od-
govor obrnili na predsednika Sveta za 
preventivo in vzgojo v cestnem pro-
metu Občine Preddvor Mirana Mu-
rnika. Ta nam je naše predvidevanje 
potrdil. »Prestavitev se je opravila na 
podlagi pobude KO Bašelj, in sicer z 
namenom ugotovitve stanja hitrosti, 
saj se občani pritožujejo nad hitrostmi 
pri vključevanju na prednostno cesto 
(odcep za Mače). Prav tako je načrto-
vana nova avtobusna postaja Bašelj in 
bomo na podlagi statističnih podat-
kov analizirali in v primeru potreb po-
segli po strožjih ukrepih za umirjanje 
prometa na tem delu.«
Prikazovalnikov hitrosti je v občini 
Preddvor trenutno šest, je še povedal 
Murnik in dodal, da so v februarju 
letos postavili še ohišje za stacionar-
ni radar na Bregu pri Preddvoru, ki je 
pripravljen za izvajanje meritev hitro-
sti.

Alenka Brun

Alenka Brun
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Racionalizirali so stroške investicije

Športni park Preddvor je bil v prvi 
investicijski dokumentaciji, to je v do-
kumentu identifikacije investicijskega 
projekta (DIIP), ocenjen na 1,3 milijo-
na evrov, v pripravi projektne doku-
mentacije PZI pa je bila projektantska 
ocena že 2,3 milijona evrov. Podra-
žitve, do katerih je prišlo v nadaljeva-
nju, so novo oceno investicije dvignile 
na slabe tri milijone evrov.
Na občini so našli način, kako raci-
onalizirati stroške investicije, kar pa 
je pomenilo, da se čas gradnje špor-
tnega parka podaljša zaradi fazne 
gradnje. Ključni del prihrankov se je 
navezoval na lastno pridobitev ma-
terialov. »Projekt je v pripravljalnih 
delih vključeval zamenjavo skoraj 
160 tisoč kubičnih metrov materia-
la za izravnavo terena. To je prineslo 
velike prihranke. Odločili smo se, da 
bomo potrebno količino obstoječega 
materiala premetali in vgradili, po-
tem pa počakali eno leto, da se teren 
konsolidira,« pojasnjuje župan Rok 
Roblek. »V tem času smo pridobili 
potrebni material iz reke Kokre, po-
magali pa smo si tudi z materialom 
iz reke Save. Na ta način smo precej 
prihranili, kakovost ostaja, le časov-
nica se je podaljšala. Športni park 
naj bi namreč deloval že lansko spo-
mlad. Vseeno pa smo se odločili, da 
bomo sadili nakaljeno travo, kar ni 
bistveno večji strošek, je pa ukoreni-
njenje boljše.«
In ko se spomladi ozračje dovolj segre-
je in je temperatura primerna za seja-
nje trave – najverjetneje maja – bodo 
to tudi izpeljali. »Iz prakse: po bese-
dah izvajalca lahko podobna igrišča, 
mogoče s še malce slabšo drenažo, 
kjer je bil uporabljen ta princip, avgu-
sta že gostijo prvo tekmo,« je optimi-
stičen župan.

Alenka Brun

Izkop za izgradnjo zbiralnika vode. Trenutno dela še potekajo. / Foto: Alenka Brun

ŠD Preddvor z županom o športnem parku in smučarskem tečaju
Predstavniki društva smo se konec januarja srečali z županom Rokom Roblekom. 
Glavna tema so bile aktivnosti za izgradnjo športnega parka in sodelovanje Obči-
ne Preddvor pri organizaciji smučarskega tečaja za osnovnošolske otroke med 
zimskimi počitnicami. Najprej je župan pohvalil našo zgledno organizacijo in delo 
z mladimi tudi v času zimskih počitnic, hkrati pa nam je zagotovil tudi delno so-
delovanje pri stroških izvedbe avtobusnega prevoza v Kranjsko Goro, s čimer smo 
lahko zagotovili tudi nekoliko nižjo ceno tečaja. Kar se tiče gradnje Športnega par-
ka Preddvor, pa je župan predlagal imenovanje novega gradbenega odbora (in kot 
predstavnika ŠD Iztoka Pavca). Prav tako se je strinjal, da ni prav, da v odboru za 
šolstvo, šport in kulturo ni predstavnika največjega športnega društva v občini. 
Zatravitev velikega nogometnega igrišča bo izvedena takoj, ko bodo razmere do-
puščale, predvidoma z že kaljeno travo – Hortek zagotavlja za igro pripravljeno 
površino jeseni. Zraven se bo zgradila tudi betonska cisterna za namakalni sistem, 
večja od projektirane (z dodatnim priklopom na hidrantno omrežje). Postavitev 
objekta je predvidena do jeseni. Izgradnja igrišča z umetno travo se bo izvedla po 
projektu, predvidoma čez umetno travo z igrišča izpred šole. Županov predlog je bil 
tudi, da se južno od igrišča z umetno travo pripravi prostor za prestavitev šotora po 
izgradnji dvorane. Na koncu smo se vsi skupaj strinjali, da mora biti ŠP Preddvor 
zgrajen kvalitetno in v perspektivi z možnostjo širjenja (npr. prej omenjena presta-
vitev šotora), tudi na račun sprejemljivih časovnih zamikov. Vsekakor je bil sesta-
nek koristen, konkreten in zelo produktiven. Slavko A. Bogataj
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Etnološki kotiček s kajžo na Zgornji Beli
Tomaž Rehberger z Zgornje Bele pri Preddvoru se je odločil, da bo ob domači hiši uredil 
etnološki kotiček s kajžo. Osmega februarja letos je v njej prvič organiziral zanimiv kulturni 
dogodek, marca so v okolju kotička po potoku Belica že spuščali gregorčke, na velikonočni 
ponedeljek pa vas vabijo na igre s pirhi, dišalo pa bo tudi po kuhanih štrukljih.

Začelo se je tako, da je pred dvema le-
toma par iz Žabelj Tomažu Rehbergerju 
naročil poslikavo znamenja za domači 
vrt. »Takrat sem pomislil, da bi v Nak-
lem na Polici kupil veliko znamenje, ker 
bi se lepo podalo v moj idejni projekt ob 
domači hiši,« pripoveduje. In zraven bi 
šel še »štant« kozolca, je bila njegova na-
slednja misel. Potem je že razmišljal, da 
bi razstavil še svoje panjske končnice in 
projekt je dobil čebelnjak. Nakar mu je 
prišlo na misel, da je bila včasih ob cesti 
lesena ograja, in se je odločil še za ogra-
jo. Nato je dobil še idejo, da bi na mesto, 
kjer je bila včasih drvarnica, od nekod 
prestavil še staro kajžo.
Stekli so pogovori z občino ter zavo-
dom za varstvo kulturne dediščine 
in danes lahko na Zgornji Beli, ko se 
peljete v smeri Bašlja, že vidite urejen 
etnološki prostor, kjer je vse zgoraj 
našteto.
Veliko vlogo je pri vsem odigral tudi 
Rok Valjavec, restavrator, ki je s svojo 
ekipo pri projektu sodeloval od začet-
ka do konca, poudari Rehberger.

Po kajžo na Koroško
Najprej je bilo treba najti ustrezne 
materiale, nadaljuje Rehberger. »Rok 
je nad Kotljami na Koroškem, v hri-
bih, našel staro kajžo, ki so jo proda-
jali. Ogledala sva si jo, les je bil koli-
kor toliko zdrav in tako smo se neki 
petek odpravili, dva dni podirali, vse 
oštevilčili in odpeljali,« pripoveduje 
Rehberger.
Material so skladiščili v Predosljah. 
»Razstavljeni strop, ki smo ga pripe-

ljali iz Koroške, je bil prebeljen oziro-
ma beljen in vso to barvo je bilo treba 
odstraniti.« Ves prosti čas in dopust 
je tako Rehberger porabil za to, da je 
strgal in čistil barvo s tramov. »Dva 
tramova dopoldne, dva popoldne … 
Potem smo tramove sprali z visoko-
tlačnim čistilnikom, odstranili žeblje 
in jih pripeljali na Zgornjo Belo ter po-
časi začeli sestavljati hišo,« opisuje do-
gajanje. »'Bajta' ima vežo, črno kuhinjo 
in hišo – za zdaj.« Razmišlja namreč že 

o nadaljevanju projekta, a je kot pov-
sod uresničevanje idej v največji meri 
povezano s financami.
Si je pa zamislil tudi, da bo na glav-
nem tramu, ki bo uporabljen na stro-
pu, imel letnico in rozeto. Prijetno je 
bil presenečen, saj je med čiščenjem 
trama najprej odkril letnico 1846 in 
potem še rozeto. Letnica je bila točno 
tista, ki si jo je želel.

Ogromno je v detajlih
Ko smo vstopili v hišo, se nam je 
porodilo veliko vprašanj. Tomaž 
Rehberger je z veseljem odgovoril na 
prav vse, skupaj z Valjavcem sta se 
razgovorila o tem ali onem detajlu v 
hiši. Omenil je tudi, da je bilo precej 
govora, kako bi »bajto« v etnološkem 
kotičku poimenovali. »Ljudje so tisti, 
ki sčasoma poimenujejo stvari,« sta se 

Alenka Brun

Ekipa s Tomažem Rehbergerjem (tretji z desne) ob Prešernovem prazniku / Foto: 
Alenka Brun

Že na velikonočni ponedeljek 
lahko ponovno obiščete 
etnološki kotiček s kajžo. Med 
15. in 19. uro bodo potekale 
igre s pirhi, dišalo pa bo tudi po 
kuhanih štrukljih.
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strinjala sogovornika, a kljub temu se je Rehberger odlo-
čil, da bo kajža.
Prvič je kajža vrata odprla na letošnji 8. februar, Prešernov 
dan. Pripravili so zanimiv kulturni program: Karmen Kla-
ura je v kajži prebirala Prešernovo poezijo – in to iz knji-
ge ročno prepisanih Prešernovih poezij, ki je ravno tako 
Rehbergerjevo delo. Obiskovalci so se lahko tudi posladka-
li z domačimi flancati.

Vuč u vudo
Tradicionalno praznovanje gregorjevega je letos v 
preddvorski občini zamenjalo lokacijo. Spuščanje gre-
gorčkov se je tako z jezera Črnava preselilo na potok Beli-
ca, v okolje etnološkega kotička. Dogodek so poimenovali 
Vuč u vudo, istoimenski običaj so izvajali belski žbičarji, ki 
so prvič omenjeni davnega leta 1826. »Na Beli je bilo ve-
liko obrti: kovali so žbice, pletli cambuhe, cajne … Bili so 
mlinarji, žagarji, mizarji. Ko je prišlo gregorjevo, pa je bil 
dan že toliko daljši, da luči niso več potrebovali in so vrgli 
'vuč u vudo',« je med pozdravom ljubiteljski etnolog Tomaž 
Rehberger razložil prisotnim. Dodal je še, da je o gregorč-
kih povprašal tudi starejše občane, ki se še spomnijo tistih 
časov, in ugotovil, da je bil običaj spuščanja luči na Belici živ 
še do šestdesetih let prejšnjega stoletja.
Spoznali smo tudi predhodnike sedanjih gregorčkov: pe-
har z oblanci in smolo, žaganje z nafto ter sveče.
Kar lepo število prisotnih, predvsem otrok, se je kakšno 
uro pred spustom udeležilo delavnice izdelave gregorčk-
ov na Petanovi domačiji, ki sicer stoji v neposredni bližini 
omenjene kajže. Delavnico so vodili člani KUD Matije Va-
ljavca Preddvor, otroci pa so gregorčke ustvarjali izključno 
iz naravnih materialov.
Sprevod od Petanove domačije do izhodišča za spust so 
kasneje pospremili tudi zvoki harmonike.
Po Rehbergerjevem nagovoru je prisotne pozdravila še Er-
nesta Koprivc, direktorica Zavoda za turizem Preddvor, 
soorganizatorja dogodka, krajši kulturni program pa so 
sooblikovali najmlajši. Ob melodiji, ki jo je iz kitare izva-
bljala učiteljica Klara Paulič, so zapeli prvošolčki, dogodek 
je povezovala Katja Bogataj.
Seveda pa ni šlo brez prostovoljnih gasilcev PGD Preddvor, 
ki so gregorčke po zaključku plovbe po Belici pobrali iz po-
toka in jih vrnili njihovim lastnikom.
Rehberger je prisotne še povabil, da si po zaključku spusta 
kajžo tudi pobliže ogledajo. Upa, da bo dogajanje na pred-
večer gregorjevega postalo tradicionalno.

Velikonočni ponedeljek
Na velikonočni ponedeljek pa kajža ponovno vabi v svojo 
bližino: med 15. in 19. uro bodo potekale igre s pirhi, dišalo 
pa bo tudi po kuhanih štrukljih.

Po Belici so ponovno zapluli gregorčki. / Foto: Tina Dokl

Pogled v notranjost kajže / Foto: Alenka Brun

Iz kuhinje ljubiteljskega etnologa vedno diši po čem 
sladkem, sveže pečenem ... / Foto: Alenka Brun
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Občni zbor preddvorskih gasilcev
V soboto, 25. februarja, smo imeli člani Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Preddvor 
redni občni zbor. Potekal je v kulturnem domu v Preddvoru.

Udeležilo se ga je lepo število naših 
članov, prav tako predstavnik občine, 
častni član PGD Preddvor Andrej Sod-
nik, predstavnika GZ Kokra, predstav-
niki lokalnih odborov, drugih društev 
v občini, pobratenega PGD Borovnica, 
prijateljskih in sosednjih prostovoljnih 
gasilskih društev, poklicnih gasilcev iz 
Kranja in še bi lahko našteval. Po kon-
čanem petletnem mandatu predstav-
nikov društva smo zopet imeli volilno 
leto in izvolili nove predstavnike, ki 
nas bodo popeljali v novo, upamo, da 
prav tako uspešno obdobje.
Od mesta poveljnika se je po desetih 
zahtevnih letih poslovil Blaž Pfajfar 
in prevzel mesto podpredsednika 
društva. Poleg drugih intervencij je 
Blaž poveljeval v času žleda, vetrolo-
mov in požara na Potoški gori in Babi, 
za kar se mu gasilci in gasilke najlepše 
zahvaljujemo. Na mesto poveljnika 
smo izvolili Primoža Liparja, ki je do 

sedaj opravljal delo podpoveljnika. Že-
limo mu hitrih in modrih odločitev na 
intervencijah in uspešno delo z gasil-
kami in gasilci. Na mestu predsednika 
po letošnjih volitvah PGD Preddvor 
ostajam Aleš Traven, ki sem bil že 
sredi prejšnjega mandata po odstopu 
Marka Bohinca s položaja predsedni-
ka izvoljen na to pozicijo. Posebej bi 
se rad zahvalil dosedanjemu poveljni-
ku Blažu, tajniku Andražu in podpo-
veljniku Primožu za dobro sodelova-
nje. Zahvala gre tudi županu Občine 
Preddvor Roku Robleku ter poveljniku 
OŠ CZ Alešu Drekonji za vzorno sode-
lovanje in posluh za področje zaščite 
in reševanja.
Po koncu mandata je društvo v dob-
rem stanju – z nekaj novimi člani, 
nekaj pa se jih je poslovilo. Lepo je 
videti nove obraze v operativi, mladi-
no, ki se vsak četrtek podi okrog ga-
silskega doma, in seveda veterane, ki 
so društvo pripeljali do tega, kar smo 
in kar imamo. Kolesje časa se vrti in 
vstopamo v novi petletni mandat, v 

katerem bomo zaznamovali 130-le-
tnico društva. Rad bi se zahvalil vsem 
članicam in članom, ki s svojim tru-
dom pripomorejo, da društvo deluje. 
Zagotovo so v prvi vrsti to naši gasilci, 
ki imajo opravljenih ogromno prosto-
voljnih ur na intervencijah, tehničnih 
dnevih, vajah in izobraževanjih, v re-
darski službi in še bi lahko našteval. 

Naša organizacija ima bogato zgodo-
vino in lep je občutek, ko se zaveš, da 
si del tega tudi ti, zato povabilo vsem, 
ki se čutite poklicane v naše vrste, da 
se nam pridružite.
Tečaj za gasilce počasi pluje v zaključ-
no fazo in upamo, da bomo spomladi 
lahko pozdravili nove operativce.
Mladina je v soboto, 4. marca, s peti-
mi ekipami sodelovala na tekmova-
nju v kvizu v Šenčurju. Po stopničkah 
žal niso posegli, pravijo pa, da se jim 
vztrajno približujejo. Po vrnitvi v dom 
je sledilo veselo druženje ob pici in pi-
jači.
Gasilsko društvo ni en sam človek, je 
predvsem kolektiv sposobnih, srčnih 
in dobrih ljudi, ki jih odlikuje čut za 
bližnjega. Naše plačilo pa je v zaveda-
nju, da smo nekomu pomagali.

Aleš Traven

Telefon: 00 000 00 00
E-pošta: xxxx.xx@xxxxx.xx

PODJETJE, D.O.O.
Naslov xx, xxxx Krajlogotip

ne zaupajte popravila komurkoli
zanesljivo skrbni

T: 04 252 66 00 
E: servis@ah-jenko.si 

AVTOHIŠA JENKO d. o. o.
PRAPROTNA POLICA 23, 4207 CERKLJE

Po končanem petletnem 
mandatu predstavnikov društva 
smo zopet imeli volilno leto in 
izvolili nove predstavnike. Od 
mesta poveljnika se je poslovil 
Blaž Pfajfar in prevzel mesto 
podpredsednika društva. 
Poveljnik je postal Primož 
Lipar, ki je do sedaj opravljal 
delo podpoveljnika. Na mestu 
predsednika PGD Preddvor ni 
bilo sprememb.
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Novim zmagam naproti

V lanskem letu smo aktivno delali in 
ustvarjali dogodke za vso vas in oko-
lico. Zahvala gre vsem v odboru, ker 
se vedno odzovejo na vse prošnje, čla-
nom, mladini, vaščanom in vsem, ki 
nam kakorkoli pomagajo pri izvajanju 
dogodkov in delovnih akcij. V novem 
letu pa smo tudi veselo zakorakali 
v nove zmage, kajti ne manjka nam 
energije in motivacije za uresničitev 
novih ciljev. Ob Brunarici smo posta-
vili tudi nova igrala in informacijsko 
tablo.

Decembra je bilo veselo
Fantje so postavljali smrečico na začet-
ku vasi, organizirali smo delavnice za 
otroke in odrasle, naredili voščilnice 
za vso vas, skupaj z RK Bašelj laternice 
za pohod z njimi okoli vasi. Razveselil 
nas je Božiček, a ne samo Bašljanov, 
tudi širše po občini Preddvor. Prihod 
Božička so otroci pričakali v Brunarici 
v dolini potoka Belica, pred tem pa so 
Bašlanske mladinke prikazale igrico 
Smreka velikanka. Najbolj smo ponos-
ni, da je na dogodku Božiček obdaril 
kar 65 otrok do 12. leta starosti.

Pust in prijateljstvo
Na pustni torek so Bašlanski mladinci 
po vasi nosili t. i. Johana za pokop, od-
važali drva za kres, ga zažgali in na ta 
način simbolično pokopali pusta. Po-
gostili so nas tudi s kuhanim vinom.
V Brunarici smo 18. februarja in 18. 
marca ob 14. uri delali zapestnice pri-
jateljstva in s tem pomagali pri pro-
jektu OŠ Beltinci, ker želijo zbrati 19 
tisoč zapestnic prijateljstva.

Občni zbor in čistilna akcija
Enajsti marec je bil datum, ko smo se 
zbrali na občnem zboru v Brunarici, ki 
sta mu sledila pogostitev in sproščeno 

druženje, ob katerem se največkrat ro-
dijo najboljše ideje in načrti za naprej.
Konec marca, natančneje 25. marca 
2023, vas vabimo, da se pridružite 
čistilni akciji, kajti vsi radi živimo v 
čistem okolju. Tukaj apeliramo tudi 
na tiste, ki nenehno mečejo svoje 
odpadke iz avtomobilov, da se nam 
končno pridružite in bomo s skupni-
mi močmi, z veliko vneme in dobre 
volje pospravili smeti.

Materinski dan
Dan kasneje, 26. marca, pa se dobimo 
ob 16. uri pred Brunarico. Bašlanske 
mladinke so pripravile krajšo priredi-
tev, na kateri veselja ne bo manjkalo. 
Dobrodošle vse mame, žene in vsi dru-
gi na kulturno nedeljsko popoldne.

Velikonočni ponedeljek
Na velikonočni ponedeljek, 10. aprila, 
bomo skupaj z RK Bašelj pogostili sta-
rejše nad 80 let. Ker se po navadi vsi 

odzovejo, moramo to tradicijo gojiti. 
Veseli smo druženja z njimi, različnih 
pripetljajev, anekdot in zgodovine, ki 
jo delijo z nami. Velikonočni zajček pa 
bo kot vsako leto skrival sladkarije po 
Gamsovi poti. Prosimo vas, da po od-
kritju sladke dobrote papirčke in dru-
ge ostanke odnesete s seboj v dolino. 
Hvala.

Jana Smolej, TD Bašelj

Informacijska tabla / Foto: arhiv društva

Občni zbor OO ZB za ohranjanje vrednot NOB Preddvor
Leto 2022 je bilo jubilejno leto spominjanj na najtežje vojne trenutke druge sve-
tovne, ki so se dogajali pred osemdesetimi leti. Največ pozornosti smo namenili 
prav tem jubilejem. Osrednja spominska slovesnost je bila pri spomeniku v Kokri. 
S pomočjo občine smo tudi uredili in na novo izpisali črke na spominskem obe-
ležju padlim borcem na Možjanci. Podobne obnove je bilo deležnih pet partizan-
skih spominskih obeležij s statusom kulturnega spomenika v dolini Kokre. Med 
drugim smo izpeljali tri tradicionalne pohode k partizanski bolnišnici Košuta in 
bolnišničnemu grobišču. Še posebej se moramo zahvaliti članom OO ZB Preddvor, 
ki ohranjajo in uresničujejo delo OO ZB Preddvor. Bili smo počaščeni, da je bilo 
našemu praporščaku Cirilu iz Kokre dodeljeno občinsko priznanje. Zahvala pa tudi 
preddvorskemu županu Roku Robleku, ki je s prijaznostjo sodeloval in pomagal 
pri izvajanjih programa in dela OO ZB Preddvor ter bil na spominskih slovesnostih 
prisoten s spodbudnimi besedami. V letu 2023 se bomo spomnili ustanovitve na-
rodnoosvobodilnega odbora v Mačah, obudili spomin na partizana, prvega borca 
z Bele, Andreja Nagliča. Pričakujemo in upamo, da se bo poleg tradicionalnega 
programa in dela OO ZB Preddvor začela razreševati obnova spomenika ZB na 
Zgornji Beli, za katero je občina že pridobila ponudbo v vrednosti 17 tisoč evrov. 
Starejša pa je pobuda za obnovo spominskega obeležja v središču Preddvora. Gre 
za status kulturnih spomenikov. Odprto ostaja tudi vprašanje vzdrževalnih del na 
kulturno varovanem objektu bolnišnice Košuta in ureditve te lokacije. Franc Ekar
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Nazaj v življenje
Na lanskoletnem novembrskem pogovornem dogodku v preddvorskem kulturnem domu 
je o svojem spopadanju z boleznijo ter vračanju v življenje spregovorila šesterica ljudi, ki 
jih je povezala diagnoza rak. Med govorniki sta bila tudi Preddvorčana Tina Pretnar in njen 
življenjski sopotnik Srđan Kršić. V njuno družino je zahrbtna bolezen v obdobju enega leta 
vdrla kar dvakrat.

Zdravim ljudem bolezen rak pogosto predstavlja tabu: 
ob srečanjih z bolniki ne vemo, kako se odzvati, kaj reči, 
nelagodno nam je poklicati bolnega prijatelja … K pre-
magovanju tovrstnih tabujev ter k samoopazovanju in 
pravočasnemu ukrepanju, ki lahko rešujeta življenja, nas 
spodbujajo številni svetovni dnevi in kampanje, na primer 
ozaveščanju o raku dojke namenjeni rožnati oktober in 4. 
februar, svetovni dan boja proti raku. Upanje v ozdravi-
tev in življenje pa najbolj širijo pričevanja tistih, ki so se 
z boleznijo srečali in jo premagali. Na novembrskem po-
govornem dogodku v preddvorskem kulturnem domu je o 
svojem spoprijemanju z boleznijo ter vračanju v življenje 
spregovorila šesterica ljudi, ki jih je povezala diagnoza rak. 
Med govorniki sta bila tudi Preddvorčana Tina Pretnar in 
njen življenjski sopotnik Srđan Kršić. V njuno družino je 
zahrbtna bolezen v obdobju enega leta vdrla kar dvakrat.

Upanja nisem izgubil
Srđan se je pred tremi leti spoprijel z diagnozo Ne-Hod-
gkinov limfom, ki se je pokazal v obliki otekle bezgavke v 
dimljah in otekline na trebuhu. Zdravljenje, ki je vključe-
valo štiri cikle kemoterapije, je potekalo ravno med prvim 
valom epidemije covida-19. »Iz cikla v cikel sem se slabše 
počutil, imel manj energije, pa tudi težave s spominom, 
mravljince v nogah in rokah, izgubil sem lase, odpornost 
mi je povsem padla. Najtežje je bilo, da nisem smel objeti 
hčerke in Tine, zaprt sem bil v spalnico, močno sem se bal 
virusov in okužb,« se spominja Srđan. »Upanja nisem iz-
gubil, me pa je močno skrbelo. Samega sebe sem prepričal, 
da se bom, če bom ravnal po navodilih zdravnikov, prebil 
skozi zdravljenje in premagal raka v sebi.«
Ravno ko je Srđan okreval in so se znova veselili življenja, 
je za rakom dojke zbolela Tina. »Ko sem zatipala trdo, ne-
bolečo bulico, se mi kar ni zdelo mogoče, a punkcija in ma-
mografija sta pokazali drugače. Ko me je zdravnica soočila 
z diagnozo, sem se sesula, po glavi se mi je podila le smrt. 
Zdelo se mi je, da poti zdravljenja, kakršno sem doživljala 
pri Srđanu, ne bom zmogla.«

A Srđan je zbral moči in družino usmeril v upanje: »Če smo 
moje zdravljenje dali skozi, bomo pa še Tinino. Vedel sem, 
da bo težko, saj sem bil še od svoje bolezni oslabljen, pa bo 
treba nositi glavno breme v družini in hkrati bodriti Nežo 
in Tino. A verjel sem, da bomo s skupnimi močmi tudi to 
preizkušnjo zmogli.«

Pomembna je podpora bližnjih
Zdravljenje rakavih obolenj ima stranske učinke, ki jih 
ni enostavno sprejeti. »Slabosti, slabo počutje, bolečine v 
kosteh, spremenjen videz. Saj so me prijateljice bodrile, a 
vseeno, ko to doživljaš in se gledaš, kako usiha vse lepo na 
tebi, je pač težko. Živela sem od kemoterapije do kemote-
rapije, pokonci so me držali najini sprehodi. Srđan in Neža 
sta mi vlivala upanje in moč, pa tudi prijateljice in čudovi-
te ženske iz društva Evropa Donna. Z lastno izkušnjo so 
mi pokazale, da je v redu, da si pač tak, kot si, včasih tudi 
šibak,« poudari Tina.
V preizkušnjah, ki jih prinese bolezen, je še kako pomemb-
na podpora bližnjih, delodajalcev in tudi društev, kot so 
Evropa Donna, Onkoman in Združenje bolnikov z lim-
fomom in levkemijo. Ta niso namenjena zgolj bolnikom, 
pač pa o simptomih bolezni, ukrepanju, zdravljenju ter ne 

Petra Lombar Premru

Tina Pretnar in Srđan Kršić s hčerko Nežo / Foto: družinski 
arhiv
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nazadnje o odnosih do bolnikov ozaveščajo tudi zdrave. 
»Dokler se z njim ne srečaš, je rak še vedno tabu. Menim, 
da nosi v sebi tudi neko razdiralno moč: okolica otrpne, ne 
vemo, kako se približati bolniku, čeprav si mogoče želimo. 
Bojimo se. Ko je zbolel Srđan, sem čutila nemoč. Ugotovi-
la sem, da je najboljše samo biti ob bolniku, biti z njim in 
zanj, brez velikih besed in dejanj. Predvsem takrat, ko on 
ne zmore. Zelo enostavno, a zelo težko.«

Vračanje v realnost
Medtem ko je Srđan težje doživljal samo zdravljenje, ko ni 
bil povsem prepričan, ali gre to v pravo smer, je bilo Tini 
težje vračanje v realnost. »Med kemoterapijo sem čutila, 
kako se je tumor manjšal, to mi je dajalo upanje, ob vrnitvi 
v službo pa sem čutila nemir in zaskrbljenost. Pomemben 
je počasen vstop nazaj v divji svet.«
Bolezen običajno prinese tudi opozorilo, da moramo kaj 
spremeniti. »Ko te pretrese diagnoza raka, pride do sa-
moizpraševanja. Spoznaš, da si celo življenje dirkal. Sedaj 
sem se ustavila. Veselim se malenkosti. Ko si češem lase, 
velikokrat pomislim, kako fino je to enostavno opravilo. 
Razmetano stanovanje me ne moti, pomembno je, da sem 
jaz dobro in da je moja družina dobro. Zbujam se z mislijo, 

kako sem vesela, da sem tu, in zaspim z neizmerno hva-
ležnostjo. In ko Srđan smrči zraven mene, sem tudi zelo 
vesela, saj tega med njegovo kemoterapijo ni bilo slišati,« 
se nasmehne Tina. »Rak nas je kot družino in tudi naju še 
bolj povezal, več se pogovarjamo, več si zaupamo in posta-
li smo bolj odprti drug do drugega.«
Kljub vrnitvi v življenje pa strah pred ponovitvijo ostane – 
kar dolgo, če ne kar za celo življenje, menita oba. »Vendar 
ta strah nima take moči, da bi te povsem ohromil, te pa na 
kakšen slab dan prestraši, zmoti,« pravi Srđan. »Na čase 
strah lahko nekam stisneš, da se ne oglaša preveč,« partner-
ja dopolni Tina in povzame besede kirurga, ki ji odzvanjajo 
v ušesih: »Z dnem, ko prestopiš prag Onkološkega inštitu-
ta, ne boš več nikoli isti. Diagnoza te hočeš nočeš spremeni, 
prevrti tvoje prioritete in ti pokaže, kaj je v življenju resnič-
no pomembno. Bolezen mi je prinesla predvsem zavedanje, 
da je vsak dan čudovit in da smo minljivi. V tem me je rak 
najbolj spremenil. Kar mi je fizično vzel, mi je vzel, tega ne 
morem spremeniti, sem pa zaradi tega živa. In srečna.«

VLEČNE KLJUKE
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Hernec, d. o. o.
Spodnje Pirniče 53 c

1211 Ljubljana Šmartno

www.hernec.si
info@hernec.si

Tel: 01 362 10 11
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Odprite okna in jo spustite 
v dom ali pa se podajte v 
naravo.

Običajno se skupaj s pomladjo pre-
budimo tudi mi, saj v tem času prvi 
dogodki že naznanjajo prihod živah-
nega poletnega utripa in narava kar 
vabi v svoje okrilje. Preden razgrnemo 
dogajanja v pomladnem času, je dob-
ro pogledati, kako se je obneslo staro 
leto. Na destinaciji smo v lanskem letu 
zabeležili 17,62-odstotno zasedenost, 
s čimer smo vsekakor presegli zadnji 
dve leti, a smo zaostali za referenčnim 
letom 2019, ki je bil naš cilj. Nižji zase-
denosti destinacije vsekakor botruje 
dejstvo, da je tik pred poletno sezo-
no zaprl vrata naš edini hotel, hotela 
Alma ob jezeru Črnava. Po drugi stra-
ni pa je razveseljivo, da smo letos pri-
dobili kar nekaj novih dodatnih ležišč, 
kar nakazuje, da domače prebivalstvo 
vidi priložnost v turizmu. Podaljša-
la se je tudi doba bivanja naših obi-
skovalcev, in sicer na slabe tri dneve. 
Odlično so bile obiskane tudi vse naše 
planinske koče in domovi, saj jih je čez 
leto obiskalo več kot 36.000 planincev 
in pohodnikov. Čeprav je Preddvor 
med domačimi gosti zelo priljubljen, 
letos beležimo večji obisk tujih gostov. 
Največ je bilo gostov iz Nemčije, sledi-
jo jim domači gostje in gostje iz držav 
Beneluksa, ki jih privlačita neokrnje-
na narava ter nabor aktivnosti, kar 
seveda naša destinacija tudi ponuja. 
Pod streho smo spravili tudi največ-
ji projekt Turizem ribjih doživetij, v 
sklopu katerega je nastal Park Bor z 
urejeno obalo jezera Črnava, otroškim 
igriščem ter gostinskim lokalom z naj-

lepšim razgledom na gore. Potekalo je 
21 večjih prireditev, med katerimi iz-
stopa prvi festival bombonov Štoflc, 
ki je dobil ime po bombonih, ki so jih 
nekoč izdelovali v Bašlju. Pospešeno 
smo se posvetili vzpostavitvi blagov-
ne znamke Preprosto domače lokal-
nih pridelkov in izdelkov, ki bo zaži-
vela z letošnjim letom. Vključeni smo 
v tri evropske projekte, digitalizirali 
smo nove pohodne poti v Karavankah 
in Kamniško-Savinjskih Alpah, na 
gradu Dvor se zaključujejo gradbena 
dela pri obnovi pročelja, tako da kljub 
lanskemu velikemu številu ogledov za 
letos načrtujemo še dodatno vsebino, 
ki bo privabila širše občinstvo. Velika 
novost pa je bila v začetku leta prese-
litev zavoda v nove prostore, ki so že 
od samega začetka služili turizmu, saj 
je v njih domovalo Turistično društvo 
Preddvor. S tem je destinacija dobi-
la osrednjo točko na odlični lokaciji, 
kjer bodo naši gostje lahko dobili vse 
potrebne informacije. Uspešno smo 
zaključili decembrsko rajanje, ki je po-
tekalo v sklopu gRajskega Preddvora. 
V novo leto smo vstopili enako zag-
nano ter polni načrtov. Letošnje leto 
je v znamenju 190. obletnice rojstva 
prve slovenske pesnice, pisateljice, 
skladateljice in pravljičarke Josipi-
ne Urbančič Turnograjske. Tako smo 
januarja svečano odprli vrata njene 
prenovljene spominske sobe na gradu 
Turn, ki že veselo sprejema obisko-
valce. Na kulturni dan pa smo njej v 
čast dogodek poimenovali po znani 
Trdinovi izjavi Ženska naj bode pred 
pečjo ali pri zibeli – ne pri peresu, saj je 
bila Josipina izredno zavedna Sloven-
ka, ki je ustvarjala izključno v sloven-
skem jeziku. Za nami je tudi poklon 
prihodu pomladi, gregorjevo, ki je bilo 
letos malce drugačno.Dogajanje smo 
preselili na Zgornjo Belo, saj so tam 

običaj izvajali še v 60. letih prejšnjega 
stoletja. Spuščanje gregorčkov po po-
toku Belica je bilo v duhu etnološke 
prireditve, saj so ustvarjalne delavni-
ce potekale na Petanovi domačiji, eni 
najstarejših hiš pri nas, možno pa si 
je bilo tudi ogledati Tomaževo kajžo 
iz leta 1846, ki stoji tik ob potoku, po 
katerem so pluli gregorčki. Zdaj pa se 
že pospešeno pripravljamo na prire-
ditve v sklopu tedna Okusi čemaž v 
Preddvoru, ko bodo domači gostinci 
ponujali jedi iz te zdravilne rastline. 
Teden se bo tradicionalno zaključil s 
Čemaževo kuhno z zanimivim pro-
gramom tako za otroke kot odrasle. 
Pozabili nismo tudi na velikonočne 
praznike, saj boste na velikonočni po-
nedeljek odkrivali zajčka na Gamsovi 
poti ali pa se šli igre s pirhi v Tomaževi 
kajži. Za več dogajanja nas spremljajte 
na spletni strani www.visitpreddvor.
si ali na FB-strani Visit Preddvor. Že-
limo vam vesele velikonočne praznike 
in toplo vabljeni v Preddvor, kjer niko-
li ni dolgčas.

Ernesta Koprivc, foto: Tina Dokl

www.visitpreddvor.si

Počasi že diši 
po pomladi
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10% POPUSTAKupon za na en izdelek po izbiri.*

Popust ne velja za nakup zdravil brez recepta, HAG testov za samotestiranje na 
Covid-19, medicinskih pripomočkov, ki se izdajajo na naročilnico, začetnih mlečnih 
formul, izdelkov, ki so že v akciji ali katalogu ugodnosti, darilnih bonov in knjig, ki so v 
Sloveniji v prodaji manj kot 6 mesecev. Popusti se ne seštevajo.

*Popust velja v LL Vivi Kranj ob enkratnem nakupu 1 kosa izdelka po izbiri in predložitvi original kupona.

MOŽNOST DOSTAVE IZDELKOV NA DOM
>  do 10 kg: 4,5 € 
>  nad 10 kg: 6,5 €

Cenik dostave
glede na težo nakupa:
Več informacij o dostavi na dom preberite
v splošnih pogojih na www.llviva.si

SPECIALIZIRANA PRODAJALNA
Z MEDICINSKIMI PRIPOMOČKI
LL VIVA KRANJ

LL VIVA KRANJ, Kidričeva cesta 2, Kranj
T: 04 201 48 50, E: llviva.kranj@llgrosist.si

Odpiralni čas:
od ponedeljka

do petka:
8.00—17.00V PONUDBI LL VIVE KRANJ 

NAJDETE:
• ortopedsko obutev
• opornice
• pripomočke za pomoč starejšim 

pri vsakdanjih opravilih
• pripomočke za gibalno ovirane osebe
• diagnostnične teste
• izdelke za inkontinenco
• izdelke za oskrbo poškodb in ran
• kozmetične izdelke in izdelke za osebno nego
• izdelke za odpravljanje oz. lajšanje težav, 

povezanih z boleznimi sodobnega časa

www.llviva.si

V specializirani prodajalni LL Viva izdajamo 
medicinske pripomočke na naročilnico. 

Zavod za zdravstveno 
zavarovanje Slovenije

www.zzzs.si

2023 03 LL VIva - oglas Kranj 176x239.indd   1 15/03/2023   12:46

LL
 G

RO
SI

ST
 D

.O
.O

., 
KO

M
EN

SK
EG

A
 U

LI
CA

 1
1,

 1
00

0 
LJ

U
BL

JA
N

A



18 I Šola 

Ob slovenskem kulturnem prazniku
Kot že vrsto let smo v šoli v začetku februarja pripravili občin-
sko prireditev ob slovenskem kulturnem prazniku. Letošnja 
je imela naslov Domovina je ena sama. Idejno in vsebinsko 
jo je zasnovala profesorica slovenščine Brigita Košmrlj, ki 
je bila hkrati mentorica voditeljema in recitatorkam. Te so 
brezhibno in na pamet deklamirale štiri obsežne recitale, 
razmišljanje o domovini in domoljubju pa so zaokrožili nas-
topi pevskega zbora pod vodstvom Simone Kralj, otroška 
skupina Folklornega društva Preddvor z mentorjem Blažem 
Logondrom ter mladi instrumentalisti. O pomenu kulturnega 
udejstvovanja je zbranim spregovoril tudi župan Rok Roblek.  
Petra Lombar Premru, foto: arhiv šole

Anej Krotec srebrn na državni glasbeni olimpijadi

Anej Krotec, učenec 7. b. razreda preddvorske šole, je napi-
sal štiriminutno skladbo Poletna sonatina za klavir. Z njo 
je tekmoval na državnem tekmovanju 12. Slovenske glas-
bene olimpijade, ki je bilo v soboto, 4. marca, na Akademiji 
za glasbo v Ljubljani. Gre za zelo obsežno tekmovanje iz 
glasbe, na katerem je sodelovalo 59 učencev najvišjih ra-
zredov osnovnih šol. Pisno so pokazali svoje znanje iz zgo-
dovine glasbe, dveh vnaprej predpisanih člankov in teorije 
glasbe. Sledil je pevski preizkus. Anej je zapel Domačo pe-
sem Antonína Dvořáka, na klavir pa ga je spremljala nje-
gova učiteljica klavirja iz Glasbene šole Kranj Tanja Činč. 
Nato je na prima vista (prvič je videl note) izvajal ritmično 
in melodično vajo, v zadnjem delu tekmovanja pa zaigral 
svojo skladbo. Na vseh naštetih področjih se je zelo izkazal: 

prejel je srebrno priznanje, za kar mu iskreno čestitamo.
Anej je svojo skladbo že zaigral vsem učencem od 4. do 7. 
razreda na kulturnem dnevu, širšemu občinstvu pa jo je 
predstavil na prireditvi OŠ Matije Valjavca ima talent. Ve-
selimo se njegovih naslednjih skladb, saj ta ni ne prva in 
ne zadnja.

Simona Kralj

Anej Krotec / Foto: Simona Kralj

Delavnica o slabovidnosti z Metko Pavšič
Konec februarja nas je na šoli obiskala Metka Pavšič in nam 
predstavila življenje s slabovidnostjo. Učenci interesnih de-
javnosti Razvijanje socialnih veščin in Bodi, kar si so jo poslu-
šali z velikim zanimanjem in ji postavljali vprašanja. Pokazala 
nam je tiskalni stroj, na katerega je napisala besedilo v braji-
ci, ga razložila, pokazala, kako uporablja telefon, povedala še 
mnogo zanimivega in koristnega ter zelo nazorno s pomočjo 
učenca pokazala, kako lahko pomagamo slabovidnemu, če 
potrebuje pomoč. Učencem se je zdelo zelo zanimivo hoditi z 
zaprtimi očmi in belimi palicami ter se igrati z žogo, ki oddaja 
zvok. Po delavnici so povedali, da je bil obisk zelo poučen, go-
spa Metka pa zelo iznajdljiva, saj živi običajno življenje, le pri 
nekaterih stvareh potrebuje pomoč. Vsi sodelujoči upamo, 
da se z gospo Metko še srečamo, saj nas je veliko naučila. 
Simona Kralj
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  1 Masaža in šport   

v Preddvoru

masaža in 
športne storitve

Miha Vizjak, s. p., Belska cesta 59, 4205 Preddvor

Miha Vizjak, inženir goz dar
stva in vsestranski šport nik, 
se je v zadnjih letih zapisal 
zdravilstvu. V Preddvoru sa
mostojno deluje v svojem 
terapevtskem kotičku, ki 
je pravi naslov za edin
stvene masaže z izjem
ni mi zdravilnimi učinki. 
V svoji praksi združuje 
znanja klasične in šport
ne masaže, manualne 
te rapije, tradicionalne 
ki tajske medicine in 
uporabne kineziologije.  
Posamezniki, ki pridejo k Mihu po 
pomoč, so deležni toplega sprejema in celostne 
obravnave. 

STORITVE:
terapevtska masaža (močne masažne tehnike, 
odlične pri raznovrstnih težavah s hrbtenico in sklepi, 
mišicami, srcem in ožiljem, kalcinacijami, glavoboli, 
karpalnim kanalom, športnimi in delovnimi  
poškodbami, pri poklicnih boleznih, kot podpora po 
operativnih posegih …)
refleksna masaža (s stimulacijo refleksnih točk po 
vsem telesu in raznovrstnimi energijskimi tehnikami 
za večjo vitalnost in trdno psihofizično zdravje)  
lahko se izvaja tudi skozi oblačila!
sprostitvena masaža (blagodejna masaža za  
umiritev, sprostitev in boljše počutje) 

nordijska hoja (naravno gibanje z uporabo palic  
in veliko terapevtsko vrednostjo) 
tek na smučeh (športna rekreacija na prostem za 
vzdrževanje odlične telesne pripravljenosti v zimskem 
času)

svetovanje s področja zdravja in športa  
(uporabni nasveti in vaje za izboljšanje zdravja in 
splošne telesne pripravljenosti)

darilni boni za masažo po izbiri, tečaj nordijske hoje 
ali teka na smučeh

Na masažo pri Mihu se lahko naročite na tel. 041 855 435 
ali pišete na miha.vizjak@gmail.com. Na Belski cesti 
59 v Preddvoru ima odprto vsak dan od ponedeljka  
do petka po dogovoru med 8. in 20. uro. Več o njegovi 
dejavnosti na: www.masaza-vizio.si.

Valjavčev dan
Sedemnajstega februarja je minilo 192 let, kar se je na Srednji 
Beli pri Kračmanu rodil Matija Valjavec, po katerem se ime-
nuje preddvorska osnovna šola. Ob tej priložnosti smo se o 
njegovem življenju in delu pogovarjali v vseh razredih, tudi na 
podružnicah. Prebirali smo njegova dela, spomin nanj počas-
tili s priložnostno razstavo v šolski knjižnici, tretješolci pa so 
obiskali njegovo rojstno hišo. Matija Valjavec je bil po poklicu 
gimnazijski profesor, služboval je na Hrvaškem, v Varaždinu 
in Zagrebu, tam je tudi umrl. Pomemben je bil predvsem kot 
jezikoslovec in znanstveni folklorist (zbiralec in zapisovalec 
ljudskega slovstva), pa tudi pesnik in prevajalec. Bil je član 
Jugoslovanske akademije znanosti in umetnosti. Njegovo 
najbolj znano in med bralci priljubljeno delo je pravljica v ver-
zih Pastir, ki je bila prvič objavljena leta 1859, kot slikanica je 
prvič izšla že leta 1944. Petra Lombar Premru

Tretješolci pred Valjavčevo rojstno hišo / Foto: Barbara Slavc

Ozaveščamo o otroškem raku
Petnajsti februar je mednarodni dan boja proti otroške-
mu raku. V preddvorski osnovni šoli smo se pridružili akciji 
društva Junaki 3. nadstropja in ozaveščali o tej bolezni. Zjut-
raj smo si že ob vhodu pripeli zlato pentljo, narisali drevo z 
obrisi naših rok in v korenine napisali dobre misli Junakom. 
Zbirali smo priboljške za otroke, ki se zdravijo, in jih bo v sobo 
staršem odnesla učiteljica Simona Kralj, ki kot prostovoljka 
društva to naredi večkrat na leto. Imeli smo šolski radio, pog-
ledali pa smo si tudi kar nekaj videoposnetkov o otrocih z ra-
kom, ki so jih pripravili v društvu Junaki 3. nadstropja. Hvala 
mnogim, ki ste se pridružili akciji. Simona Kralj



20 I Šola 

Moja mamica
Moja mamica je Ana,
vedno lepa in nasmejana,
za petje vedno je zagnana,
doma pa vsem predana.
Vsak dan v službo odhiti,
popoldan pa se družini posveti.
Kuha, pospravlja, pere, lika,
da vsi smo vedno, kot se šika.
Rada me objame,
pomaga, če je treba,
prosti čas si vzame
in vedno misli name.
Najljubša mi je na svetu,
nikomur je ne dam,
ker najrajši jo imam.
Jerca Valjavec, 5. razred, PŠ Kokra

Nastop na prireditvi ob odprtju 
svetovnega prvenstva v nordijskih 
disciplinah
V torek, 21. februarja 2023, se je v 
Kranjski Gori začelo svetovno pr-
venstvo v nordijskih disciplinah. S 
sestricama Tinkaro in Zalo ter pri-
jateljicama Saro in Evo Fras smo na 
prireditvi sodelovale kot del pevskega 
zbora Glasbene šole Bučar.
Vse skupaj se je začelo že v začetku 
januarja: prejele smo vabilo, nismo 
pa vedele, h kakšnemu projektu. Na 
nas so se spomnili, ker rade pojemo 

in smo v preteklosti že sodelovale z 
njimi v videospotu s Čuki in pri sne-
manju priredbe uspešnice skupine 
Rock'n'band Novo leto.
Med neznane obraze se je včasih 
težko vključiti, ker pa se me dobro 
ujamemo med seboj, nam je bilo laž-
je. Sredi januarja smo začeli vaje v 
Sostrem, februarja pa nadaljevali s 
snemanjem v glasbenem studiu dru-
žine Avsenik v Begunjah. Tam smo 
tudi spoznale našega idola Saša Av-
senika, ki nas je sprejel, kot je rekel 
sam, za svoje prijateljice. Ob koncu 
zimskih počitnic smo imeli vsi na-
stopajoči vajo v Viba filmu v Ljublja-
ni, kjer smo se naučili koreografije in 
poteka nastopa.
V ponedeljek, 20. februarja, pa se je 
začelo zares. Avtobus nas je pobral 
na Kokrici in nas skupaj z ostalimi 
pevci odpeljal v Kranjsko Goro. Z nav-
dušenjem smo si ogledali oder, nato 
pa odšli v bližnji hotel in počakali na 
prvi dve vaji. Po večerji smo dobili vsi 
enake, sponzorske bunde in kape. Sle-
dila je skoraj dvourna generalka pred 
nekaj gledalci, med katerimi so bili 
tudi naši domači. Po prihodu domov 
pozno zvečer smo utrujene in zaspane 
od vsega odšle naravnost spat.

Ker smo bili na generalki tako pridni, 
na dan nastopa še ena vaja ni bila pot-
rebna. Po prihodu v Kranjsko Goro 
smo v garderobah hotela Kompas po-
čakali na nastop. Vzdušje je naraščalo, 
postajali smo nervozni. Čas je bil za 
naš nastop, ki si ga je, kot smo kasneje 
izvedele, ogledalo več milijonov ljudi 
po celem svetu. Malo pred začetkom 
naše točke so organizatorji prišli po 
nas in nam namestili mikrofone. Uvo-
dni del naše točke, v kateri so nasto-
pali še folklorniki, plesalci koreografa 
Mihe Krušiča in Avseniki, so odple-
sale balerine, pevci pa smo počakali v 
zaodrju. Nato pa smo zapeli, zaigrali 
in zaplesali venček Avsenikovih naj-
bolj znanih skladb: Golica, Planica in 
Slovenija.
Stati pred takšno množico ljudi ni bilo 
enostavno, vendar sta adrenalin in 
odlično vzdušje poskrbela, da nam bo 
dogodek ostal v večnem spominu.
Po nastopu smo se vrnili v hotel, se 
slikali in si priskrbeli tako želene av-
tograme. Kasneje, po slovesu od An-
sambla Saša Avsenika, so nas starši 
peljali na vaflje. Kljub temu da je bilo 
sodelovanje v projektu naporno, si 
takšnih izkušenj želimo še več.
Sara Arh, 6. b

otroška  
ustvarjalnost

Cvetoči travnik, Lena Jagodic, 9. b / Foto: arhiv šole

oTRoCI RIŠEJo IN PIŠEJo
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ODKUP CELULOZNEGA IN POŠKODOVANEGA LESA  
ZA IZDELAVO SEKANCEV

ANITA KERŽAN CELAR S.P.
Gorièica 3, 4205 Preddvor

04 25 55 355

041 635 043  (Janez)

051 650 230  (Simon)

avtoservis.kerzan@siol.net

ID za DDV: SI72768738
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 KeržanCelar d.o.o. 
Goričica 3, 4205 Preddvor
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041 635 043  (Janez)

051 650 230  (Simon)
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ID za DDV: SI72768738

KeržanCelar d.o.o. 

Obisk pisateljice terapevtskih pravljic

Na prvi marčevski dan je vrtčevske 
otroke obiskala socialna pedagoginja, 
pripovedovalka in avtorica terapev-
tskih pravljic Deni Kragelj. Po obisku 
Vrtca Palček na Jezerskem, kjer so 
otroci prisluhnili pravljici o metulju 
Apolonu in se učili o skrbi zase in za 
druge, je obiskala še Vrtec Storžek v 
Preddvoru. Pridružili so se nam otroci 
iz enote Čriček in skupaj smo se poto-
pili v pravljični svet Kuščarja in Mra-
vljice, kjer smo spoznavali notranjo 

moč, vztrajnost, pogum in zaupanje 
vase. Pod padalom smo spreminjali 
barve in izdelali glinen kovanček, ki 
nas bo opominjal, da nikoli ne neha-
mo verjeti v svoje sanje.
Deni Kragelj zase pravi, da je socialna 
pedagoginja, ki celostno pristopa k 
otroku in je usmerjena k rešitvam. Na 
svoji poti se je od blizu srečala s celo 
paleto težav in posebnih potreb otrok 
in mladostnikov. Iskala je pot do njih, 
gradila odnos in ustvarjala gradivo, ki 
pomaga pristopiti k otrokom in pre-
delati (težak) vsakdan. Velik učinek 
in napredek je opazila pri pripovedo-

vanju pravljic, ki podarijo občutek bli-
žine. Je pogumna, odločna, vztrajna, 
iskrena in sočutna. In takšne so tudi 
njene zgodbe.
»Terapevtske pravljice otroku dajo ob-
čutek, da zmore, da je sposoben in da 
v težavi ni sam. Ko ne veste, kaj otroka 
tišči, berite z njim. Poglejte nasmeh, 
ki se pojavi po uvodnih besedah vsake 
zgodbe. Prepoznate prehod v svet do-
mišljije?« (Deni Kragelj)
Več o terapevtskih pravljicah in av-
torici lahko preberete tudi na spletni 
strani vrtca.

 Bojana Kvartuh, svetovalna delavka

Otroci so skupaj z avtorico krepili notranjo moč, vztrajnost, pogum in zaupanje 
vase. / Foto: arhiv vrtca

Deni Kragelj na obisku v Vrtcu Storžek 
/ Foto: arhiv vrtca
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rajko Fende: v hribih moraš dati dušo drugim
Rajko Fende je bil rojen na Bregu, sedaj z družino živi v Kranju. Od otroštva dalje je njegovo 
življenje povezano s hribi in Preddvorom.

Pogovarjali smo se z Rajkom Fende-
tom, ki je človek s pravo planinsko 
dušo, dela iz srca in svoje delo obču-
ti kot poslanstvo. »Če so zadovoljni 
planinci, sem tudi sam. Dušo moraš 
dati drugim in vse dobiš povrnjeno, 
brez preračunljivosti,« pravi. V hribe 
je sicer začel hoditi pri sedmih letih 
s stricem Petrom Nagličem s Srednje 
Bele. Po končani osnovni šoli je potem 
veliko hodil sam, kasneje s Francijem 
Snedcem, pred in po poroki pa z ženo 
Marjeto in kasneje s hčerkama.

 Ͱ Kdaj ste se priključili preddvor
skim planincem?
Najprej sem bil član Planinskega 
društva (PD) Kranj, a tam se neka-
ko nisem vživel. Ko se je v Preddvo-
ru ustanovila Planinska sekcija 
Preddvor, sem se leta 1998 aktivno 
povezal s tedanjim predsednikom in 
dušo sekcije Živkom Drekonjo. Ta-

koj so me sprejeli medse in začelo se 
je moje 25-letno sodelovanje s PD 
Preddvor. V začetku nas je bilo bolj 
malo, planinski vodnik je bil samo Ja-
nez Planinc. Prva preddvorska vodni-
ka sva postala z Matejo Udovč. Sam 
sem najprej naredil izpit za vodnika 
kategorije A, nato šolo za markaciste, 
nato za kategoriji B in C. Želim imeti 
čim več znanja, ker se zavedam, da se 
mora planinec v hribih ob vodniku po-
čutiti varno.

 Ͱ Kako ste gradili zavetišče v Hu
dičevem borštu?
Na mestu današnjega zavetišča je 
stala leta 1932 zgrajena lovska koča, 
tedaj v lasti Božene Dev. Leta 2006 jo 
je skupaj z zemljiščem podarila Obči-
ni Preddvor, za kar imata veliko za-
slug takratni župan Miran Zadnikar 
in predsednik PD Kranj ter domačin 
Franci Ekar. Koča je bila v zelo slabem 
stanju, zato smo jo podrli in zgradi-
li novo. Najprej smo napeljali vodo 
iz bližnjega studenca. Dela so pote-

kala prostovoljno pod budnim oče-
som predsednika PD Preddvor Živka 
Drekonja in mene, ki sem tedaj vodil 
gospodarski odsek. Neprecenljiva je 
bila v vseh letih doslej pomoč ljubi-
teljev Zaplate in domačinov, članov 
PD Preddvor, številnih donatorjev, 
Planinske zveze Slovenije, sloven-
ske vojske s helikopterskimi prevozi 
in seveda Občine Preddvor. Upravni 
odbor PZS je ob odprtju leta 2014 za-
vetišču v Hudičevem borštu dodelil 
namembnost »zavetišče kategorije 1«, 
kar pomeni, da lahko ponujamo samo 
pijačo.

 Ͱ Kako je potekala gradnja?
Ko je bila zbrana vsa dokumenta-
cija, smo prosili za pomoč, najprej 
za les. Nekaj smo ga posekali tudi 
sami, ga spravili na žago in kasneje 
v Zaplato. Veliko smo morali tudi 
fizično sami znositi gor na hrbtu. 
Če je med delom zmanjkalo cemen-
ta, smo ga od tovorne žičnice naprej 
nesli na hrbtu. To je bil kar zahteven 
podvig. Še zadnji dan pred odprtjem 
smo montirali kuhinjske elemen-
te in postelje. Delali smo vse kon-
ce tednov, v začetku smo spali pod 
bukvami v spalnih vrečah. Zato smo 
najprej postavili drvarnico za orodje, 
v kateri smo naredili podstrešje, da 
smo spali tam namesto v gozdu. Ko 
razmišljam za nazaj, smo se imeli res 
»fletno«, in tudi če je bila kaka izme-
na težja, smo delali dalje. Zelo dobro 
smo sodelovali in si pomagali vsak s 
svojim znanjem. Kuhali smo sami na 
plinskem kuhalniku v naravi in kas-
neje, ko smo dobili sončne celice, na 
»kuharčku«. »Žurk« ni bilo, kajti nas-
lednje jutro nas je čakalo novo delo. 
Res smo bili zavzeti za delo, a smo se 
vmes pogovorno precej zabavali.

Franceska Žumer

Marjeta in Rajko Fende / Foto: Slavko Prezelj
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 Ͱ Kaj ponujate v zavetišču?
Ponujamo pijačo, planinci pa lahko tu 
tudi prenočijo. Zavetišče ima tri sobe, 
dve štiriposteljne in eno triposteljno, 
po potrebi lahko dodamo še dodatno 
ležišče v vsaki sobi. Spijo predvsem 
domačini, družine z otroki, da potem 
naslednji dan spočiti nadaljujejo pot 
naprej. Gostimo tudi praznovanja, v 
času lova prespijo lovci in učenci pla-
ninskega tabora, ki ga vodi Petra Lom-
bar Premru. Osnovnošolci si ob pomo-
či učiteljic sami skuhajo topli obrok v 
kuhinji.

 Ͱ Ali sodelujete tudi v planinski 
šoli, ki poteka od leta 2014 dalje?
Ja, pomagam, sam pripravim del pro-
grama, pri učenju vrvnih tehnik va-
rovanja sodeluje tudi Aleš Drekonja. 
Ko imam predavanje, predstavim po-
men markacij, spoznajo, kako se hodi 
v skupini, predstavim jim obnašanje 

v hribih, da pozdravijo mimoidoče, 
kajti v hribih smo vsi prijatelji in ena-
kovredni ljudje. Šola ne poteka samo 
v zavetišču, ampak gremo ven, da se 
pripenjajo, da dobijo občutek varnos-
ti pri vodenju v hribih, še posebej pri 
samostojnih pohodih, in da znajo pre-
soditi, kje se je treba varovati in kdaj 
lahko hodijo brez varovanja.

 Ͱ Kako oskrbujete zavetišče s pi-
jačo?
Večje količine s traktorjem pripe-
lje Remčev Janez iz Mač, ob petkih 
pa jo sam z lado nivo pripeljem nad 
Zalipovje oz. pod Grajske štale. Pro-
stovoljci, to so planinci, gorski kole-

sarji, jadralni padalci, jo kot stalni 
gostje pomagajo znositi do zavetišča v 
nahrbtnikih ali s krošnjami. To je te-
žaško delo, saj je tovor težak najmanj 
30 kilogramov, a običajno več. Odkar 
je bila pred štirimi leti narejena cesta, 
je peš do zavetišča pol ure. Pred tem 
smo v zavetišče nosili s Suhe, od žični-
ce naprej čez Kozjek, kjer smo za strm 

vzpon potrebovali najmanj uro in 45 
minut.

 Ͱ Odkar se je upokojila žena Mar-
jeta, vam pomaga tudi ona.
Ja, Marjeta je moja desna roka, dela 
vse, predvsem v kuhinji, in skrbi za 
red in čisto v zavetišču. To mi je všeč, 
saj sem tako razbremenjen notranjih 
del.

Rajko Fende ni samo neutruden 
skrbnik, ampak človek s 
pravo planinsko dušo, ki dela 
iz srca in svoje delo občuti 
kot poslanstvo. Upa, da bodo 
v zavetišču ob desetletnici 
posodobili elektriko, dobili 
kakšen hladilnik več in privabili 
še več planincev.
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PICE. MALICE.
KOSILA. 

DOSTAVA NA DOM
ALI V PISARNO. 

ZAKLJUČENE
DRUŽBE.

 

VSAKODNEVNA
DOSTAVA

STAREJŠIM NA
DOM.

 

Ko obiščete Zavetišče v Hudičevem borštu, pozornost posvetite tudi fotografiji, 
na kateri je tudi »srčnih pet«. To so: Živko Drekonja, Franci Cvek, Stane Arh, Jože 
Keber in Rajko Fende, ki je še vedno gonilna sila zavetišča. Ob tem se Rajko 
nasmeji in skromno doda, da je samo najmlajši od vseh. Žal mu je, da vsi zaradi 
zdravstvenih razlogov ne morejo več priti v borštek. Na fotografiji je poleg srčne 
peterice še predsednik PD Preddvor Aleš Drekonja. / Foto: Slavko Prezelj
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Novice  
iz Krajevne  
knjižnice 
Preddvor
Prvi del prenove knjižnice 
uspešno zaključen

Krajevna knjižnica Preddvor si je 
zadnje desetletje prostore delila z Za-
vodom za turizem – odprtje t. i. Info 
centra s knjižnico je bilo namreč že 
novembra 2012. Stavba v središču 
Preddvora, kjer je bila nekoč tudi tr-
govina, se je sicer izkazala kot dober 
dom našim knjigam, pa vendar so se 
z leti vsakodnevne uporabe začele po-
javljati določene težave.
Glede na to, da se je Zavod za turizem 
preselil na novo lokacijo (Goričica 8), 
knjižnica pa je s tem pridobila še nekaj 
prepotrebnega prostora, smo se odlo-
čili, da bo letošnja zima primeren čas, 
da začnemo prvo večjo prenovo. Knji-
žnica je bila v času od 18. februarja do 
5. marca 2023 za uporabnike zaprta. 
Mojstri so najprej poskrbeli za sanaci-
jo predelov oz. sten, kjer se je že več let 
pojavljala vlaga, potrebnih je bilo tudi 
nekaj električarskih del, po celotni 
kvadraturi se je tudi obnovil oz. pola-
kiral parket.
Največja pridobitev pa je prav gotovo 
širitev pravljične sobe oz. otroškega 
oddelka, ki je po prenovi mnogo pre-
glednejši in prostornejši. V prostor 
smo umestili dodatne regale, svoje 
mesto so npr. med drugim končno do-
bili tudi priljubljeni stripi in gradivo iz 
znanega projekta Družinsko branje. 
Gradivo je na ta način bolj pregledno, 
pridobili pa smo tudi nove površine, 
kjer bomo predstavljali novosti, iz-
postavljali tematske razstave ipd. Še 

posebno pa nas veseli, da se bodo v 
prostoru lahko izvajale pravljične uri-
ce z ustvarjalnimi delavnicami, ki po-
tekajo vsako soboto ob 10. uri, ter bi-
bliopedagoške dejavnosti – tu imamo 
v mislih predvsem obiske vrtčevskih 
skupin in razredov prve triade osnov-
ne šole.
Eden izmed manj prijetnih delov pre-
nove pa je bilo prestavljanje vsega gra-
diva, saj smo v škatle (in nazaj na po-
lice) zložili več kot dvajset tisoč enot 
knjižnega gradiva. Po drugi strani pa 
so bili ob tej priložnosti čiščenja lahko 
deležni prav vsi knjižni regali.
V prihodnosti nameravamo urediti 
tudi preostali del knjižnice. Priprav-
ljene imamo ideje o novih knjižnih 
regalih na oddelku za odrasle bralce 

in mini filmskem kotičku, v prostoru, 
kjer je bil prej Zavod za turizem pa na-
črtujemo mladinski oddelek z novima 
računalnikoma ter nekoliko spreme-
njeno čitalnico, saj je knjižnica dobro 
založena z revijami in časniki. Tudi v 
letošnjem letu smo obnovili naročni-
ne za večino revij in časopisov, zato 
toplo vabljeni k prebiranju ali izposoji.
Ob tej priložnosti bi se radi zahvalili 
Občini Preddvor za posluh, uporab-
nikom in uporabnicam za strpnost in 
razumevanje v času prenove ter vsem 
drugim, ki so na takšen ali drugačen 
način pripomogli k današnjemu vide-
zu knjižnice. Naša največja nagrada pa 
so zagotovo nasmejani obrazi naših 
najmlajših članov, ki so nad pridobi-
tvijo navdušeni.

Manca Štefe, bibliotekarka Prostornejši otroški oddelek po prenovi / Foto: Manca Štefe

S knjigami smo napolnili več kot petsto škatel. / Foto: Manca Štefe
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Janez Krišelj svoje znanje pletarstva prenaša tudi 
na tečajnike v okviru vsakoletnih tečajev
Preddvorskega pletarja Janeza Krišlja je ministrstvo za kulturo na predlog Slovenskega 
etnografskega muzeja – Koordinatorja varstva nesnovne kulturne dediščine novembra lani 
vpisalo v Register nesnovne kulturne dediščine, na kar je zelo ponosen.

Ko gledam Janezove roke, vajene dela, 
in grčaste prste, kako spretno priprav-
ljajo leskove vitre, ki jih bo spletel v 
koš, cajno, camboh, škundro …, vem, 
da sedim pred velemojstrom pletar-
stva. Spretni pletarki sta bili sicer že 
njegovi mama in teta. Veliko znanja je 
pridobil z opazovanjem svojega strica 
in drugih pletarskih mojstrov, sam pa 
se je s to obrtjo začel aktivneje ukvar-
jati po upokojitvi.
Janez Krišelj v svoji delavnici na 
Francariji v Preddvoru izdeluje cajne 
(manjše košare s polkrožnim ročajem 
in neravnim dnom), košare za okras, 
koše, cambohe (košara brez ročaja z 
neravnim dnom), škundre (košare s 
polkrožnim ročajem in ravnim dnom), 
lese in še marsikaj drugega, inovativ-
nega. Pri tem uporablja leskove vitre, 
svoje izdelke pa zaključuje s smrekovo 
korenino, nikoli z umetnimi materi-
ali. »Ogromno potujem s kolesom po 
Sloveniji in povsod opazim leskovo gr-
movje, takoj vidim, katera bo prava za 
vitre. Tudi svoje tečajnike najprej pe-
ljem v gozd, da se naučijo, kaj odbrati 
zase. Vsak rokodelec mora imeti ves 
čas na široko odprte oči.«
Svoje znanje pletarstva prenaša tudi 
na tečajnike v okviru vsakoletnih te-
čajev, ki jih izvaja v Rokodelskem cen-
tru DUO Škofja Loka, na katerih ude-
ležence uči vse od priprave materiala 
do izdelave končnega izdelka. Je član 
Sekcije DUO Škofja Loka. Svoje znanje 
z veseljem prenaša na mlajše v okviru 
predstavitev v osnovnih in srednjih 

šolah. Metaforično pravi, da je največ 
rokodelskega znanja »ukradenega«. 
»Jaz lahko tečajnikom velikokrat po-
kažem, kako se kaj izdela, pa se ne 
naučijo. Do kler človek sam ne dojame, 
kako zahtevno je delo pletarja in da 

zahteva tako intelektualno kot fizično 
aktivnost, ni nič. Ko 'pride noter' – na 
vsakem tečaju imam od pet do deset 
ljudi –, pa odnese toliko, da lahko tudi 

mene na kaki uri zamenja in pokaže 
svoje veščine. Najbolj ponosen sem, če 
učenec zna več od učitelja.«
Ko je iskal, kam bi svoja znanja pre-
nesel, je našel Rokodelski center DUO 
v Škofji Loki in njegovo vodjo Kati 
Sekirnik. Takoj je bila navdušena, da 
začneta sodelovati, tako da je član 
sekcije centra DUO od leta 2015. »Kati 
res dela dobro, bila je uspešna na kar 
nekaj državnih in mednarodnih raz-
pisih za pletarsko dejavnost, resnično 
sem vesel, da lahko sodelujem z njo in 
centrom. Moj tečaj je obiskovala tudi 
Tajda Jerkič. Vesel sem, da je Irena 
Leban, ki je profesorica na Srednji le-
sarski šoli v Škofji Loki, sicer pa je k 
meni hodila na tečaj, rokodelstvo pre-
nesla na šolo.« Izjemno znanje Janeza 
Krišlja se tako širi tudi med mlade.

Klara Mrak

Janez Krišelj med pletenjem košar / Foto: Tina Dokl

»Jaz lahko tečajnikom trikrat do 
petkrat pokažem, kako se kaj 
izdela, pa se ne naučijo takoj. 
Do kler človek sam ne dojame, 
kako zahtevno je delo pletarja 
in da zahteva tako intelektualno 
kot fizično aktivnost, ni nič.«
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Smučarski tečaj med zimskimi počitnicami tokrat 
malo bolj zgodaj

S prijavami tečajnikov smo na letošnjem, že 14. smučar-
skem tečaju za osnovnošolske otroke presegli lanskoletno 
kvoto in tako je bilo kmalu jasno, da lahko spet najamemo 
dva avtobusa. Novincev na našem tečaju je bilo letos 24, 
več kot tretjina vseh udeležencev – od tega deset popolnih 
začetnikov.
Kadrovska ekipa pa je v osnovi ostala enaka lanskoletni. 
Prvi dan je bilo sicer nekaj odjav zaradi bolezni, a smo se 
vseeno brez komplikacij zbrali in odpravili v Kranjsko 
Goro. Oblekli smo se in se razdelili v naše barvne skupine 
ter se odpravili na učenje smučanja na sončne in urejene 
smučarske terene.

Vreme je bilo odlično, delo po skupinah tekoče
Na kulturni praznik, ki je bil letos ravno med našimi po-
čitnicami, nas je opozorila že kolona vozil in tovornjakov 
pred karavanškim predorom in potem še pred Kranjsko 
Goro. Kljub temu pa na naše parkirišče pred hotelom nis-
mo prišli z večjo zamudo, vmes pa smo še povadili sloven-
sko himno za popoldansko vožnjo domov in si vzeli nekaj 
časa za kulturo. Po jutranjem navideznem kaosu okrog 
avtobusov in preoblačenju je prišlo na vrsto že obvezno sli-
kanje po skupinah. Frizerji so prejšnji dan dobro opravili 
svoje delo, tako da uradni fotograf ni imel nobenega dela 
s korekcijo posnetkov. Obveznemu še intenzivnejšemu 
ogrevanju, tudi zaradi mraza, je sledilo nekaj lepih voženj 
za užitek, potem pa smo se počasi potopili v neizmerno 
gnečo v vrstah pred žičnicami.

V četrtek smo dočakali tudi prvo našo veleslalomsko tek-
mo v letošnji sezoni – tik pred tekmo svetovnega prven-
stva v smučanju. Že kakšen dan prej smo se s tečajniki več 
ubadali z vprašanji, kje bo sploh tekma, kakšna bo startna 
lista, kako težka in dolga bo proga, kaj bo, če padejo, so lah-
ko prvi, tudi da ne bodo nastopili – tako da smo na učenje 
smučanja že skoraj pozabili, čeprav smo do 10. ure kljub 
mrzlemu vremenu imeli idealne pogoje za smučanje in jih 
tudi dodobra izkoristili. Na tekmo pa smo se vsekakor dob-
ro pripravili s profesionalno tehnično ekipo: Primoževo 
avtomatsko merjenje časa, preverjeni starter Vili, komen-
tator Matjaž, uradni zapisnikar Andrej, uradni fotograf 
Franci, obilica domačin in tujih navijačev in še bi lahko 

naštevali so pripomogli k odličnemu vzdušju in odpravi 
vsakih dvomov o »kuhni« pri rezultatih. Vsi tekmovalci so 
svoje delo opravili odlično in spet pripomogli k dvigu pri-
ljubljenosti smučanja.
Pa smo dočakali zadnji dan, verjetno najlepši in tudi najbolj 
mrzel tisti teden. Tako smo dopoldne za konec tečaja še po-
trdili v preteklih dneh pridobljeno znanje in tako čim bolje 

Marjan Bogataj, foto: arhiv društva

Zahvaljujemo se staršem za zaupanje in 
tečajnikom za dobro voljo ter poleg Občine 
Preddvor tudi vsem podpornikom, ki so olajšali 
izvedbo tečaja in omogočili, da je bila prijavnina 
za udeležence ugodnejša, kot bi bila sicer. 
Podrobnosti, odzive in slikovni material pa si 
lahko ogledate tudi na spletni strani ŠD Preddvor.

prodaja  odkup  prepis vozil  rent a car

SP AVTO, d. o. o., Zg. Bela 76, Preddvor
info@spavto.si 
www.spavto.si

Sebastjan Prestor
GSM: 041 614 466 
TEL., FAX: 059 950 288

»Vodimo vas varno mimo  
davčnih čeri.«

Računovodski servis, davčno in poslovno svetovanje  

Belska cesta 15, 4205 Preddvor

E: info@vencelj.si, I: www.vencelj.si, T: 04/2559-500
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Računovodske in knjigovodske storitve
Poslovno in davčno svetovanje

Mlakarjeva ulica 76, 4208 Šenčur
Tel.: 04/279 10 00, faks: 04/279 10 30, www.sconto.si

Marjan Valjavec, nosilec dopolnilne dejavnosti na kmetiji,  
Srednja Bela 21, 4205 Preddvor,  
031/694 225, mvaljavec@siol.net

www.kmetija-zulc.si

Na kmetiji Pr' Žulc z mlinom na kamen meljemo  
domača žita. Nudimo vam domačo ajdovo, pirino, koruzno, 

rženo in pšenično moko. Imamo tudi polnovredni  
pšenični in koruzni zdrob.  

Na voljo sta tudi domači prosena in ajdova kaša.
Veseli bomo vašega obiska.

izkoristili smučarske zavoje. Skupinsko smo osvojili pod-
korensko strmino in si ogledali trening Ane Bucik in Žana 
Kranjca ter jima dali nekaj napotkov za nastop na svetov-
nem prvenstvu. »Zelenčkom« smo pomagali na sedežnico, 
da so lahko pridobili še eno novo izkušnjo s smučarskimi 
napravami. Po kosilu pa smo letošnji smučarski tečaj spet 
zaokrožili še z našo veliko tradicionalno barvasto kačo v 
zeleni, oranžni, modri in rumeni barvi. Zaključek tečaja z 
razglasitvijo rezultatov in podelitvijo diplom smo imeli v 
hotelu, kjer smo med tednom kosili. Z odličnimi občutki 
smo še pomahali Kranjski Gori v slovo.
Tako kot se olimpijski ogenj na začetku iger prižge, ga je 
treba na koncu žal tudi ugasniti. Predsednik športnega 
društva Roman Rogelj se že na začetku zaključne priredi-
tve ni mogel izogniti besedam: »To je bil naš najboljši tečaj 
do sedaj!« S tem se je strinjal tudi vodja tečaja Slavko A. Bo-
gataj. Na veselje vseh smo organizatorji ugotovili, da je bilo 
vmes sicer nekaj odsotnosti zaradi bolezni, ampak vzdušje 
je bilo vseskozi enkratno – vsi smo bili ves čas »pozitivni«!
Na koncu se še enkrat zahvaljujemo staršem za zaupanje 
in tečajnikom za dobro voljo, predvsem množici najmlajših 
začetnikov, ki so napravili prve zavoje na smučeh in se na-
učili smučati, ter že preizkušenim smučarjem, ki so uspeš-

no utrdili in nadgradili svoje znanje. Prav tako gre zahvala 
poleg Občine Preddvor tudi vsem podpornikom tečaja, ki 
so nam olajšali izvedbo in omogočili, da je bila prijavnina 
za udeležence ugodnejša, kot bi bila sicer.

Nogometaši se intenzivno pripravljajo
Nogometne selekcije se sedaj že intenzivno pripravljajo na 
začetek pomladanskega dela prvenstva. Člani so po vrnitvi 
z zelo uspešnih priprav v Umagu odigrali tudi že dve prija-
teljski tekmi, vsi pa že nestrpno pričakujemo soboto, 25. 
marca, ko bo v 12. krogu Gorenjske nogometne lige Za žago 
gostovala Kranjska Gora. Pričakovanja so velika, saj bi se 
z morebitno zmago zelo približali uvrstitvi med najboljših 
šest ekip v ligi za gorenjskega prvaka. Zadnji konec tedna v 
marcu bodo tekmovanja začeli tudi kadeti in starejši deč-
ki, prvi konec tedna v aprilu pa tudi mlajše selekcije. Ob 
tem naj še omenimo, da so mlajši dečki, dve ekipi starejših 
cicibanov in mlajši cicibani, od novembra 2022 do febru-
arja 2023 uspešno nastopali tudi v Zimski ligi, ki je pod 
okriljem MNZG – Kranj potekala v Šenčurju. Vabljeni na 
oglede tekem.
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Sedemdesetletnica Društva upokojencev preddvor
Devetega marca letos je bil občni zbor Društva upokojencev (DU) Preddvor. Bilo je 
slovesno, saj letos mineva sedemdeset let od ustanovitve društva. Kulturni program so 
pospremile tudi podelitve priznanj in plaket prizadevnim posameznikom.

V kulturnem programu so nastopile pevke ŽPZ Josipine 
Turnograjske DU Preddvor in najmlajši folklorniki. Po pre-
gledih vseh poročil in njihovi potrditvi so sledili pozdra-
vi gostov ter slovesna podelitev priznanj in plaket priza-
devnim posameznikom, ki že več let aktivno sooblikujejo 
delovanje društva in pomagajo pri organizaciji različnih 
dogodkov. Tako sta priznanji DU Preddvor dobila Mojca 
Hribernik in Milan Tičar, priznanja PZDU Gorenjske Mar-
jana Podpeskar, Tine Rozman in Janez Velikanje, malo pla-
keto ZDU Slovenije pa Fani Koder, Cirila Kelvišar, Zofija 
Košir in Marija Velikanje. Veliko plaketo ZDU Slovenije sta 
prejeli Jožica Pestotnik in Štefka Mekuč. Sledili sta prizna-
nji dvema članicama s starostjo nad sto let, ki sta bili prav 
tako aktivni članici društva, in sicer Rozaliji Gazvoda in 
Pavli Tičar. Zadnji priznanji, priznanje PZDU Gorenjske in 

veliko plaketo ZDU Slovenije ob 70-letnici delovanja, pa 
je prejelo DU Preddvor. Prevzela ju je predsednica Marija 
Velikanje.

Kratka zgodovina delovanja društva
V okviru DU Kranj je bila 25. marca 1953 ustanovljena po-
družnica v Preddvoru. Ustanovitelj in kasneje 17 let njen 
prvi predsednik in več let tudi tajnik je bil Franjo Pernuš. 
Ob ustanovitvi je bilo vključenih 71 upokojencev, število 
se je iz leta v leto zviševalo, tako da je zdaj v društvu 450 
članov. DU Preddvor je bilo nato kot samostojna organi-
zacija ustanovljeno 14. decembra 1975 na občnem zboru 
društva in še isti dan so vložili zahtevek za vpis v register 
društev in začeli pobirali članarino in prispevek za vzaje-
mno samopomoč.
Prvi lastni prostor je društvo dobilo leta 1974 v prostorih 
sedanje občine, tedaj Krajevne skupnosti Preddvor, in leta 
2000 sedanji prostor v Kulturnem domu Preddvor. Ob 
10-letnici delovanja (torej leta 1963) so razvili svoj prapor 
s pomočjo podjetja LIP Preddvor.
V prvem desetletju so predvsem pomagali upokojencem 
pri urejanju delovne dobe, kvalifikacij, invalidnosti, pri pri-
dobivanju družinskih pokojnin, prispevali so sredstva raz-
ličnim organizacijam in ustanovam, npr. za izgradnjo OŠ 
Preddvor, za nakup mrliškega vozička, televizije za Mla-
dinsko organizacijo, orodja Gasilskemu društvu in Strelski 
družini Preddvor, Zvezi borcev in drugim.
Na prvi izlet so se odpeljali šele leta 1972 na Štajersko, v 
Maribor, in si vmes ogledali še Rogaško Slatino in Ptujsko 
Goro. Izleti, srečanja in pikniki so bili nato stalnica vse do 
covida, lani so dejavnosti spet zaživele.
Leta 1973 so predlagali pet bolnih članov za oddih v Pira-
nu, posameznik je prispeval le deset odstotkov vrednosti, 
začeli so prodajati tekstilne »koncev blaga«, organizirali 
nakup premoga iz premogovnika Trbovlje in sodelovali pri 
očiščevalnih akcijah.
Dejavnosti v društvu so se začele širiti po letu 1990, ko so 
poleg že omenjenih aktivnosti organizirali še več izletov in 
se udeleževali srečanj upokojencev Slovenije.

Josipinke in Gelike
Leta 1991 je pričel delovati ženski pevski zbor, ki so ga ob 
10-letnici poimenovali Ženski pevski zbor Josipine Tur-

Franceska Žumer

Predsednica Marija Velikanje iz rok Janeza Sušnika prejema 
priznanje in plaketo za 70 let delovanja DU Preddvor. / Foto: 
Alenka Brun
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nograjske DU Preddvor, članicam da-
nes radi rečemo kar josipinke. Pevke 
nastopajo na občinskih, območnih, 
pokrajinskih in državnih prireditvah.
V letu 1994 so začeli dejavnost ročnih 
del in še danes delujejo kot Skupina za 
ročna dela Gelike pri DU Preddvor.
Zaradi porasta bolezni in predvsem 
skrbi za njihovo preprečevanje so v 
letu 1994, torej pred slabimi dvajse-
timi leti, začeli izvajati merjenje krv-
nega tlaka, leta 1997 dodali merjenje 
sladkorja in spomladi 2003 še merje-
nje holesterola.
Leta 1996 sta bili ustanovljeni še ved-
no delujoči pohodniška in kolesarska 
sekcija.
Od 1998 do 2005 je delovala horti-
kulturna skupina in upokojenci so po-
nosni, ker so bili tudi pobudniki in so 
v letih od 1999 do 2001 zelo uspešno 
organizirali in vodili očiščevalne akcije 
na celotnem območju občine Preddvor.

Društvo zelo dobro sodeluje 
z okolico
DU Preddvor je v Preddvoru leta 2003 
nudilo ustanovni sedež Zvezi društev 
upokojencev za Gorenjsko.
Društvo zelo dobro sodeluje z Občino 
Preddvor, Domom starejših občanov 
Potoče, OŠ Matije Valjavca Preddvor, 
Zavodom za turizem Preddvor, Dru-
štvom zdravje, vsemi društvi v občini 
Preddvor, Zvezo društev upokojencev 
Slovenije, Pokrajinsko zvezo društev 
upokojencev Gorenjske, vsemi sose-
dnjimi upokojenskimi društvi, Dru-
štvom upokojencev Železna Kapla v 
Avstriji, Ljudsko univerzo Kranj oz. 
v njenem okviru Medgeneracijskim 
centrom Kranj. V okviru slednjega 
številni preddvorski upokojenci vodi-
mo tudi različne delavnice.

Eni več, drugi manj let
Na koncu še nekaj o tistih, ki so vse-
kakor zaslužni kot predsedniki DU 
Preddvor.
Prvi predsednik, tudi z najdaljšim sta-
žem, je bil Franjo Pernuš, in sicer 17 

let, nato Vinko Kalan sedem let, An-
ton Aleš devet let, Nace Tičar tri leta, 
Vinko Zupan sedem let in pol, Marjan 
Zadražnik pol leta, še vedno aktivna 
in z drugim najdaljšim predsedniškim 
stažem Anica Celar Gorza – 16 let, Ta-
tjana Kavčič štiri leta in Marija Velika-
nje, ki je sedanja predsednica od leta 
2017 dalje.
Za vsemi predsedniki in predsednica-
mi so stale in stojijo dobre tajnice, po-
kojni Rozika Škrvada 12 let in Tončka 
Šenk osem let, ter še vedno aktivne 
Julka Šavs dvajset let, Miroslava Oreš-
nik pol leta, Majda Hudobivnik pet let 
in pol, Tatjana Kavčič štiri leta (vodila 

pa je tudi računovodske posle) in seda-
nja Mojca Hribernik od leta 2019 dalje. 
Blagajničarke, ki skrbijo za finančno 
delovanje društva, pa so bile Tončka 
Šenk, Francka Tičar 12 let in od leta 
2002 dalje še vedno Mimi Jelovčan.
Z upokojenci pa imajo največ ne-
posrednih stikov in so nepogrešljivi 
poverjeniki in poverjenice po vaseh.
Posebna zahvala gre vsem nekdanjim 
in sedanjim vodjem sekcij, pevovodki-
nji ŽPZ Josipine Turnograjske, našima 
najstarejšima članicama stoletnicama 
in seveda vsem članom DU Preddvor, 
kajti brez njih društvo sploh ne bi ob-
stajalo.

Praznovanje visokega jubileja DU Preddvor je bilo združeno tudi z letnim občnim 
zborom. / Foto: Alenka Brun

Spoštovane mame!
Iskrene čestitke ob materinskem 
dnevu. Hvala Vam za vašo skrb, 
srčnost in potrpežljivost. 

Želimo vam vse dobro ob vašem 
prazniku.  

Župan Rok Roblek in sodelavci
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Koledar dogodkov za marec in april

MAREC
Sobota, 25. 3. 2023, grad Dvor, ob 18. uri

Fitoterapija z Mario Ano Kolman: Napake, ki jih 
delamo, da bi bili zdravi
Prost vstop, dobrodošli so prostovoljni prispevki. 
Zavod Grof in Grofica, ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Nedelja, 26. 3. 2023, Brunarica Bašelj, ob 16. uri

Prireditev ob materinskem dnevu
TD Bašelj, E: jana.smolej@gmail.com

Nedelja, 26. 3. 2023, Brunarica Bašelj, ob 19. uri

Zvočna kopel
Prispevek: 25 EUR. Obvezna predhodna prijava. 
PROVI plezalni center, Špela Kolenc Društvo YinYang, T: 041 834 480, 
E: info@yinyang-taiji.si

www.visitpreddvor.si

Naše prednosti:
  hitra odzivnost
   kakovostno kurilno olje  

v skladu z evropskimi 
standardi

  zelo ugodna cena

Poženik 35, 4207 Cerklje na Gorenjskem
T: 031 280 771
E: info@simon-oil.si
I: www.simon-oil.s

Hitra dostava kurilnega olja

Razvažamo po celi Gorenjski  
in Ljubljani.

Od ponedeljka, 27. 3., do nedelje, 2. 4. 2023, destinacija Preddvor

Teden Okusi čemaž v Preddvoru
Preddvorski gostinci vas bodo ves teden razvajali s čemaževimi jedmi. 
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Petek, 31. 3. 2023, grad Dvor, ob 19. uri

Pogovorni večeri Ivke Sodnik: Maja Artenjak, 
Kneippovo društvo vrhnika
Prost vstop, dobrodošli so prostovoljni prispevki. 
ZT Preddvor, Zavod Grof in Grofica, E: info@visitpreddvor.si

APRIL
Nedelja, 2. 4. 2023, grad Dvor, od 11. do 16. ure

Čemaževa kuhna na prostem
ZT Preddvor, E: info@visitpreddvor.si

Ponedeljek, 10. 4. 2023, Brunarica Bašelj in Gamsova pot, celodnevni 
dogodek

Velikonočni zajček na Gamsovi poti
TD Bašelj, E: jana.smolej@gmail.com

Ponedeljek, 10. 4. 2023, Tomaževa kajža na Zg. Beli 61, od 15. do 19. ure

igre s pirhi
Prost vstop, dobrodošli so prostovoljni prispevki. 
Tomaž Rehberger, T: 040 677 462

Sobota, nedelja: ob 11., 16., 17. uri, grad Dvor

redni ogledi gradu dvor
Za skupine je potrebna predhodna najava na info@visitpreddvor.si ali 
051 606 220.

• Ogled spominske sobe Josipine Urbančič 
Turnograjske na gradu Turn
Za ogled je potrebna predhodna najava na 
info@visitpreddvor.si ali 051 606 220.

• Pogovorni večeri na gradu Dvor s psihoterapevtko 
Katjo Lesar: 3. sreda v mesecu

• Spored dogodkov Ljudske univerze Kranj v Preddvoru 
najdete na zgibanka-preddvor-2023-3.pdf 
(www.luniverza.si).
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Kakovostno  
in ugodno  

poskrbimo za  
pranje in likanje  

sobnega in  
gostinskega  

perila.

35-letna tradicija

Ugodno  
pranje in  

likanje srajc  
ter delovnih  

oblek.

 Sprejemamo  
oblačila  

za kemično 
čiščenje.
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Nudimo  
izredno ugodno  

pranje odej,  
posteljnih  

nadvložkov in 
 vzglavnikov.

NOVO!  
Pranje  

preprog 

Ul. 4 oktobra 4, 4207 Cerklje na Gorenjskem

041 358 772, 041 603 082

Zahvala Folklornemu društvu Preddvor
V okviru prireditev gRrajski Preddvor je bil 26. decem-
bra 2022 v župnijski cerkvi v Preddvoru božični koncert 
Slovenski božič, ki ga je izvedel domači cerkveni pevski 
zbor Sveti Peter Preddvor. Slovenski božič je spevoigra 
slovenskega skladatelja Matije Tomca, besedilo pa je po 
starih slovenskih napevih zbral in uredil slovenski etno-
log Niko Kuret.
Pevci smo nastopili v nošah. Kostumi pastirjev in kostu-
ma Marije in Jožefa so bili po zgledu Maksima Gasparija, 
ki je leta 1931 upodobil slovenske jaslice, Sveto družino 
in pastirje je oblekel v slovenska narodna oblačila. Ma-
rija in Jožef sta bila v naši zgodbi oblečena v praznično 
gorenjsko kmečko obleko iz sredine 19. stoletja, pastir-
ji pa v oblačilni videz kmečkega prebivalstva iz okolice 
Preddvora iz začetka 20. stoletja.
Rekonstrukcije oblek smo si izposodili pri Folklornem 
društvu Preddvor. Za sodelovanje se iskreno zahvalju-
jemo.

Za pevski zbor:
Marijana Rehberger

Projekt Dihamo z naravo se nadaljuje
Projekt Dihamo z naravo je namenjen ozaveščanju prosto-
ra med stimulacijo in reakcijo, pravijo snovalci. Njegov cilj je 
preventiva: izboljšanje zdravja in počutja, boljša gibljivost, 
vzdržljivost in boljše duševno zdravje vseh državljanov Slo-
venije. Projekt so že izvajali v letih 2021 in 2022, izvedli 615 
vadb in zabeležili več kot štiri tisoč vadečih. Ministrstvo za 
zdravje je znova podprlo projekt društva Šola zdravja za ob-
dobje 2023–2025. Letos se bo brezplačna vadba izvajala tudi 
v Preddvoru. Začenjajo marca, vsak četrtek ob 17.30. Zbirno 
mesto je trim otok Suh-a pri preddvorski osnovni šoli. Priklju-
čite se jim lahko od marca do konca junija ter v septembru 
in oktobru 2023. Za več informacij obiščite spletno stran: 
https://solazdravja.com/category/dihamo-z-naravo/. A. B.

Pesmi izven okvirja
»Vstopil sem v svet pesniško izraženih misli Valentina Marti-
na Robleka ...« je na zadnji platnici knjižice pesmi z naslovom 
Pesmi izven okvirja začel svojo misel pater Karel Gržan. Za-
kaj Valentin, smo vprašali Martina Robleka, ki sicer prihaja iz 
Bašlja. Pojasnil nam je, da je to njegovo umetniško ime. Na 
skoraj 120 straneh knjižice, ki je izšla v samozaložbi, najde-
mo več kot petdeset njegovih pesmi, pesniško zbirko bogati-
jo tudi fotografije. Ene so njegove, avtor drugih je oblikovalec 
Žiga Jokić, ki je zasnoval tudi platnice knjižice. Uvod je zapi-
sal Marko Pavliha. Zbirka je nastajala do bra štiri leta. Začelo 
se je tako, da si je avtor po jutranji telovadbi začel zapisovati 
misli na list papirja. Potem je sčasoma iz njih nastala pesem. 
Včasih je za kakšno dobil navdih kar tako, takrat se je posnel 
in potem ob pravem trenutku misel razvijal dalje. V pesmih je 
Roblek zelo rad tudi družbenokritičen. Meni, da to niso vsak-
danje pesmi, da imajo globlji pomen. Zato tudi tak naslov, saj 
so nekako »izven okvirja«, zaključi. A. B.

Valentin Martin Roblek / Foto: Alenka Brun
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*Mesečni obrok velja za model Renault CLIO equilibre TCe 90 in začetno ceno 16.190 €. Navedena začetna cena je priporočena maloprodajna cena (MPC) in je neobvezujoča ter že vključuje 22-odstotni DDV in DMV. 
Informativni izračun mesečnega obroka je narejen na dan 16. 2. 2023 za skupni znesek kredita v višini 2.647,08 €, za dobo odplačila 48 mesecev in upošteva nespremenljivo obrestno mero 5,99 % ter polog v višini 6.095,52 
€. EOM je 7,42 % in se lahko spremeni, če se spremeni katerikoli element v izračunu. Kreditojemalec vrne kredit v 48 mesečnih obrokih v višini 99 € in z zadnjim povišanim obrokom v višini 7.447,40 €. Skupna finančna 
obveznost, ki jo mora odplačati kreditojemalec, brez vštetega vplačanega pologa, znaša 12.581,73 €, od tega znašata zavarovalna premija 117,51 € in strošek odobritve kredita 249,00 €. Fleksi akcija je pogojena s 
sklenitvijo obveznega in osnovnega kasko zavarovanja vozila za celotno dobo financiranja pri eni izmed slovenskih zavarovalnic. Kupec lahko ob koncu financiranja izkoristi možnost prodaje vozila koncesionarju, ki 
mu je prodal vozilo, po vnaprej določenih pogojih. Ponudba velja ob nakupu vozila z Renault Financial Services. **V obdobju 2 let od nakupa vozila velja tovarniška garancija. Po poteku tovarniške garancije sledi 3 leta 
podaljšanega jamstva Renault oz. 100.000 km, kar koli se zgodi prej, ter nato dodatna 3 leta podaljšanega jamstva Real Garant oziroma 150.000 km, kar koli se zgodi prej. Kupec prejme dodatna 3 leta podaljšanega 
jamstva Real Garant samo  ob nakupu vozila z Renault Financial Services. Poraba pri mešanem ciklu: 4,1 – 7,8,0 l/100 km. Emisije CO2: 96 -  143 g/km. Emisijska stopnja: EURO6DFULL.  Vrednosti meritev porabe in 
emisij ustrezajo standardu meritev WLTP. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k 
poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Pridržujemo si pravico do napak. Več informacij 
o ponudbi, nakupu in pogojih nakupa je na voljo na renault.si. Slika je simbolična. GA Adriatic d. o. o., Dunajska 22, 1000 Ljubljana.

Renault priporoča

99 €
fiksna obrestna mera 5,99 %*

8 let jamstva**

dobava takoj

že za

/mesec*

VOZILA RENAULT 

Avtohiša in njeno uradno ime
naslov trgovca

  


